
 

 

  

  

  
 

MMÍÍSSTTNNÍÍ   AA KKČČNNÍÍ   SSKK UUPPIINNAA     

SERVISO, o.p.s. 
 

 

INTEGROVANÁ STRATEGIE ÚZEMÍ  

NA OBDOBÍ 2007 -  2013 
 

 

 

ČERVEN 2009 

 

 

 

 

 



  

  2 

OBSAH 

1 ÚVOD ......................................................................................... 4 
1.1. Téma rozvojové strategie ...................... ........................................................4 
1.2. Historie Místního partnerství ................. .......................................................5 

1.1.1 Vznik Místního partnerství a strategické plánování ........................................................5 
1.1.2 Realizace rozvojové strategie v období 2004-2006 ........................................................5 
1.1.3 Aktualizace rozvojové strategie na období 2007-2013 ...................................................5 

2 ANALÝZA  POTENCIÁLU ÚZEMÍ.......................... .................... 6 
2.1. Základní údaje o území ............................. ....................................................6 
2.2. Popis území po stránce geografické, p řírodní, historické, kulturní a stavu 
životního prost ředí................................................................................................9 

2.2.1. Geografické poměry a souvislosti ......................................................................................9 
2.3. Popis území z hlediska ekonomických aktivit vy bavenosti a služeb.......10  

2.3.3. Hospodářská struktura, zemědělství, průmysl a malí    podnikatelé – místní speciality a 
produkty .....................................................................................................................................10 
2.2.4. Stav přírody a životního prostředí .................................................................................12 

2.3.2. Vybavenost území a služby................... ...................................................12 
2.3.3. Cestovní ruch ...................................................................................................................13 
2.4.1. Obyvatelstvo a osídlení území .........................................................................................15 
2.4.2. Školství a vzdělanost........................................................................................................15 
2.4.3. Zaměstnanost ..................................................................................................................15 
2.4.4. Děti a mládež ...................................................................................................................15 
2.4.5  Skupiny obyvatel ohrožených sociální, zdravotní  ekonomickou exklusí .........................16 
2.4.6. Kulturní a společenský život.............................................................................................16 
2.4.7. Spolkový život, aktivity neziskových organizací ...............................................................16 

2.5. Spolupráce .................................... ...............................................................16 
2.5.1. Místní partnerství..............................................................................................................16 
2.5.2. Spolupráce na národní úrovni ..........................................................................................16 
2.5.3. Spolupráce na mezinárodní úrovni...................................................................................16 

3 SWOT ANALÝZA ....................................... .............................. 17 
4 NÁVRHOVÁ ČÁST................................................................... 19 

4.1. Globální cíl .................................. .................................................................19 
4.2. Specifické cíle ............................... ...............................................................19 
4.3. Priority a opat ření ........................................................................................20 
4.3.1 Vymezení priorit a opat ření .......................................................................20 
4.3.2. Popis priorit, opat ření a podporovaných aktivit ........................ .............21 

5 IMPLEMENTAČNÍ ČÁST ......................................................... 33 
5.1    Způsob realizace navržených priorit ................... .....................................33 

5.1.1 Získávání dotačních zdrojů ...........................................................................................37 
5.1.2 Vlastní finanční zdroje ..................................................................................................38 

5.2. Využití Místního partnerství .................. ......................................................39 
5.1.3 Členství v MAS .............................................................................................................38 
5.1.4 Zapojování veřejnosti....................................................................................................38 

5.2. Organiza ční postupy a struktura............................. ...................................39 
5.2.1 Organizační struktura ...................................................................................................39 
5.2.2 Administrativní postupy.................................................................................................45 

6 SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY .............................. ..................... 47 
  

 

 



  

  3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovatelský tým: 

Ing. Jan Bittner, ředitel SERVISO, o.p.s. 

Ing. Emil Machálek, facilitátor SERVISO, o.p.s. 



  

  4 

1 ÚVOD 

1.1. Téma rozvojové strategie 

Na základě analýzy přírodních a socioekonomických podmínek a zdrojů území se 

rozvojové aktivity v příštím období soustředí zejména do oblasti zvýšení využití 

potenciálu území pro rozvoj ekonomických aktivit, o chranu životního prost ředí a 

aktivizace ob čanů k účasti na spole čné realizaci rozvojových program ů.  

Na základě široké diskuse, do které se aktivně zapojili obyvatelé a další aktéři 

venkovského života žijící nebo se sídlem v daném území byly stanoveny následující 

hlavní strategické cíle: 

Zlepšit  řízení společných aktivit a uvolnění místního potenciálu zejména pro zlepšování 

kvality života na venkově prostřednictvím:  

- zlepšování podmínek pro hospodářský růst území realizací opatření zaměřených 

na diverzifikaci ekonomických (nezemědělských) aktivit a zvyšování 

konkurenceschopnosti zemědělství 

- zlepšování životního prostředí a trvalou péčí o něj, využívání obnovitelných zdrojů 

energie  

- širšího využívání moderních informačních a komunikačních technologií a 

zvyšováním vzdělanosti venkovského obyvatelstva 

- zvyšování povědomí o přírodních a kulturních hodnotách území, jejich obnova a 

revitalizace pro využití a zejména zlepšení kvality života obyvatel a  pro rozvoj 

cestovního ruchu, včetně revitalizace a následného využití území dotčených 

povrchovou těžbou hnědého uhlí.  

Do realizace aktivit k dosažení stanovených cílů bude vedle místních samospráv 

zapojena široká veřejnost formou veřejného projednávání rozvojových a strategických 

dokumentů  a průběžnou komunikací formou dotazníkových akcí, internetu a místního 

Zpravodaje a dále především další subjekty působící v oblasti ekonomické, sociální i 

zájmové a sportovní.   

 



  

  5 

1.2. Historie Místního partnerství 

1.1.1 Vznik Místního partnerství a strategické plán ování 

Místní partnerství vzniklo postupně – odspoda, a to již od roku 1997.  

Vznik Místního partnerství a zpracování místní rozvojové strategie byl podpořen 

z prostředků Evropské unie prostřednictvím Nadace rozvoje občanské společnosti 

především v rámci programu Phare CBC. Od počátku tvorby Místního partnerství byly 

respektovány principy iniciativy Evropské unie LEADER - tedy p ředevším p řístup zdola 

nahoru a zapojení co nejv ětšího po čtu relevantních místních subjekt ů. 

1.1.2 Realizace rozvojové strategie v období 2004-2 006 

První rozvojová strategie SERVISO, o.p.s. měla tyto priority : 

Obecně prospěšná společnost SERVISO, o.p.s. naplňovalo stanovené cíle aktivitami 

realizovanými v rámci následujících programů postavených na  principech iniciativy 

LEADER: 

• LEADER ČR 2004  
• LEADER+ 2005-6  
• Program obnovy venkova (POV)  
• LEADER ČR 2006 

 
Celkem tedy bylo v rámci území  realizováno 8 projektů.  

V rámci své činnosti SERVISO, o.p.s. věnovalo velkou pozornost i vzdělávání svého 

managementu i svých členů i dalších venkovských aktérů – potenciálních dalších členů 

MAS. Celkem bylo upořádáno 12 seminářů a školících akcí.   Aktualizace rozvojové 

strategie na období 2007-2013 

Aktualizace rozvojové strategie byla nutná především z důvodu významného  rozší ření 

území působnosti MAS , které se rozšířilo se vstupem mikroregionů (svazků obcí). 

Druhým neméně důležitým důvodem bylo i promítnutí výsledků analýzy minulého období 

2004 – 2006 z hlediska plnění stanovených cílů.  

Poslední schválená aktualizace rozvojové strategie byla zpracována na základě široké 

diskuse v roce 2006. K realizaci ISÚ jsou přizváni externí pracovníci – experti.  



  

  6 

2 ANALÝZA  POTENCIÁLU ÚZEMÍ 

2.1. Základní údaje o území 
Území je tvořeno čtyřmi mikroregiony organizovanými formou dobrovolných svazků obcí, 

2 samostatnými obcemi  a jedním městem: 

INTEGRO, Západ Českého středohoří – Poohří 
SVORNOST 
Mikroregion PERUCKO 
Mikroregion Lounské Podlesí 
Město Bílina 
Obec Hrobčice 
Obec Raná 
Město Louny 
Celé území  se nachází  v Ústeckém kraji. 

Svazek obcí  INTEGRO  – Západ Českého st ředoho ří - Pooh ří 

Okres:  Louny, Litoměřice, Teplice 

NUTS II:  Severozápad 

Počet obcí:  33   (Bořislav, Černiv, Čížkovice, Děčany, Dlažkovice, 

Dobroměřice, Evaň, Chotiměř, Chraberce, Jenčice, Keblice, Klapý, Křesín, 

Libčeves, Libochovice, Lkáň, Lovosice, Lukavec, Lukov, Měrunice, 

Prackovice nad Labem, Sedlec, Siřejovice, Slatina, Sulejovice, Třebenice, 

Třebívlice, Velemín, Vchynice, Vlastislav, Vrbičany,  Želkovice, Žim)  

Svazek obcí SVORNOST  

Okres:   Teplice 

NUTS II:  Severozápad 

Počet obcí:  6: (Bžany, Hostomice, Ledvice, Kostomlaty pod Milešovkou, 

Ohníč, Světec,  



  

  7 

 

Svazek obcí Mikroregion   PERUCKO 

Okres:  Louny 

NUTS II:  Severozápad 

Počet obcí:  20 (Blšany u Loun, Černčice, Hříškov, Chlumčany, Chožov, 

Koštice, Nová Ves, Obora, Panenský Týnec, Peruc, Počedělice, Slavětín, 

Smolnice, Toužetín, Úherce, Veltěže, Vinařice, Vrbno nad Lesy, Vršovice, 

Žerotín. 

Svazek obcí Mikroregion LOUNSKÉ PODLESÍ  

Okres:  Louny  

NUTS II:  Severozápad 

Počet obcí:  10 (Brodec, Cítoliby, Domoušice, Hřivice, Jimlín, Líšťany, 

Opočno, Pnětluky, Ročov, Zbrašín) 

Města a obce mimo svazky 

Bílina, Raná, Hrobčice, Louny 

Celková rekapitulace území 
• Rozloha v km2  - 763,56  
• Počet obyvatel celkem – 82 784  
• Hustota osídlení v daném území – 108,4 obyvatel/km2  
• Počet měst a obcí celkem: 73 
• Počet obcí do 500 obyvatel: 44 
• Počet měst a obcí s počtem obyvatel 500 – 4999: 26 
• Počet měst s počtem obyvatel 5000 a více: 2 
• Míra nezaměstnanosti v roce 2007 v % - 11,05 
• Část území – 60 % celkové výměry (v okresech Teplice a Louny) se nachází v  

strukturálně postižené oblasti (usnesení vlády č. 722/ 2003)  
 

Dále viz. příloha č. 1 – mapy dotčeného území.  



  

  8 

Důvod výběru daného území 

Volba území současné Místní akční skupiny  SERVISO, o.p.s. je dána přirozeným 

sdružením mikroregionů (Svazků obcí), které v této části Ústeckého kraje dlouhodobě 

rozvíjí svou činnost.  Původním zakladatelem je Svazek obcí INTEGRO, který vznikl 

v Litoměřickém okrese v obcích západní části Českého středohoří  a dolního Poohří. 

Postupně si rozsah práce i zájem  dalších obcí vyžádal rozšíření tohoto mikroregionu a 

dnes Svazek obcí Integro sdružuje celkem 33 obcí včetně několika měst, z nich největší 

je Město Lovosice. Po založení MAS se do práce postupně zapojily i sousední 

mikroregiony „Mikroregion Svornost“, „Mikroregion PERUCKO“ a „Mikroregion Lounské 

Podlesí“ . MAS SERVISO, o.p.s. tak zasahuje tři sousedící okresy Ústeckého kraje: 

Litoměřice, Teplice, Louny.  

K dnešnímu dni je území působení MAS SERVISO, o.p.s. je tvořeno 4 svazky obcí  

(INTEGRO, Západ Českého středohoří - Poohří, „Mikroregion Svornost“, 

„Mikroregion PERUCKO“ a „Mikroregion Lounské Podlesí“)  a katastrálními 

územími připojených samostatných měst a obcí a zcela volně navazuje na další území 

sousedních MAS s názvy: Vladař o.p.s., Západní Krušnohoří, Naděje pro Mostecko a 

České středohoří.  

K překrývání území nedochází. Území MAS kopíruje území výše jmenovaných 

mikroregionů. Důvodem výběru daného území bylo následné postupné připojování 

mikroregionů a měst do MAS ( probíhalo především v letech 2005-2007), a to z důvodu 

shody většiny zájmů při realizaci strategií. Celé území MAS se nachází výhradně 

v Ústeckém kraji.  

Shodné či styčné charakteristiky území 

Základním spojovacím geografickým prvkem území Místní akční skupiny SERVISO, o.p.s.  

je  České středohoří, dolní část řeky Ohře a pohoří Džbán. To určuje přírodní charakter 

území. Dalším styčným bodem je lokalizace v Ústeckém kraji, který patří s strukturálně 

ohroženým regionům, ve kterých se odehrávají dramatické změny ekonomické základny 

jak průmyslu, tak i zemědělství, což značně ovlivňuje zaměstnanost v obcích tohoto kraje 

i stav životního prostředí. Společnou snahou všech obcí pracujících v Místní akční 

skupině je postupně řešit tuto situaci zvyšováním kvality života zde žijících lidí , 

zlepšováním životního prostředí, infrastruktury a vzhledu obcí, zvyšování kvalifikace a 

celkové vzdělanosti lidí a současně maximálním využitím  svého přírodního a historického 

potenciálu i dlouholetých tradic tohoto území. 



  

  9 

2.2. Popis území po stránce geografické, p řírodní, historické, 
kulturní a stavu životního prost ředí  

2.2.1. Geografické pom ěry a souvislosti 

Zájmové území se rozkládá v širokém pásu  podél důležité silniční spojnice Lovosice – 

Most a dále v oblasti západního, kostomlatského Českého středohoří. 

Z hlediska geomorfologického je dotčené území převážně vrchovinou (200-850 m n.m.). 

Region MAS se nachází v Ústeckém kraji a na území okresů Litoměřice, Louny a Teplice  

a především zahrnuje regiony čtyř svazků obcí a je převážně venkovskou oblastí, pouze 

v mikroregionu SVORNOST došlo vlivem dlouhodobých zájmů palivoenergetického 

komplexu k výrazné degradaci zemědělské půdy. Dotčené území se nachází 

v jihovýchodní až jihozápadní části chráněného krajinného celku „CHKO České 

středohoří“. Zájmový prostor je dále vymezen územím dolního Poohří a okrajem pohoří 

Džbánu. Tento velký rozptyl, také ovlivňuje hodnocení stavu přírody a životního prostředí.   

České středohoří je významnou přírodní památkou, hojně navštěvovanou turisty i 

odbornou veřejností. Pro České středohoří jsou  typické kuželovité tvary kopců, které  

jsou výsledkem třetihorní vulkanické činnosti. Specifické přírodní podmínky  jsou 

důvodem, proč je České středohoří jedna z nejbohatších oblastí na množství druhů rostlin 

a živočichů v České republice. Charakteristická jsou teplomilná stepní společenstva a 

společenstva sutí a na ně vázaný výskyt několika desítek rostlinných druhů, které jsou v 

rámci státu prohlášeny za kriticky nebo silně ohrožené. Díky vhodným přírodním 

podmínkám bylo České středohoří velmi brzy osídleno a kultivováno člověkem. Během 

staletí se tu vyvinula svérázná, harmonicky utvářená krajina, typického reliéfu, krajina 

ovocných sadů, protkaná množstvím drobných sídel s lidovou zástavbou a vznosnými 

historickými památkami.  

V rámci Natury 2000 je v zájmové oblasti MAS vyhlášeno několik „Evropsky významných 

lokalit: Milešovka (490 ha), Borečský vrch (27 ha), Březina (60 ha), Sinutec-Dlouhý kopec 

(32 ha), Vrch Hamburk (31 ha) a Vrch Milá (6 ha). 

Tyto přírodní památky spolu s vyznanými historickými památkami (ve většině případů 

hrady a zámky) vytváří v zájmovém území velmi dobré podmínky pro rozvoj turistiky a 

nabízí řadu příležitostí k trávení volného času. 

Území  je dobře dopravně dostupné s napojením na hlavní tahy do Saska (E 55 a I/7). 

Současně leží v zázemí velkých měst a průmyslových center (Praha, Teplice, Lovosice, 

Ústí nad Labem, Most, Chomutov)  Zájmové území zasahuje svými teplickými obcemi do  

mostecké hnědo-uhelné pánve s významnou průmyslovou aglomerací. Zejména obec 



  

  10 

Ledvice, Hostomice a Světec jsou poznamenány dlouhodobou povrchovou těžbou a jsou 

touto těžbou výrazně poškozeny.  Hranice území je v těsné blízkosti  budované dálnici D 

8 Praha – Ústí nad Labem – státní hranice ČR/SRN. V současné době je již v provozu 

významný úsek Praha – Nová Ves – Doksany - Lovosice. Budování průchodu dálnice D 8 

CHKO Českým Středohořím v  úseku Lovosice – Řehlovice již bylo zahájeno, plný provoz 

na dálnici D 8 z Prahy do Drážďan by měl být plně zprovozněn v roce 2010. . Dálnice D8 

je součástí IV.evropského multimodálního dopravního koridoru Berlín-Drážďany-Praha-

Bratislava-Györ-Budapešť-Arad-Craiova-Sofie-Plovdiv-Istambul, který byl schválen 

2.Panevropskou konferencí na Krétě v roce 1994 a stane se po svém dokončení velmi 

významnou transevropskou dopravní tepnou a její přímé sousedství s mikroregionem 

vytváří velmi dobré podmínky pro další rozvoj. 

Území  disponuje významným potenciálem esteticky a přírodovědně vysoce hodnotné 

krajiny, na území leží četní lokality chráněné zvláštními ochrannými statuty a režimy, 

některé krajiiné atributy dosahují evropského významu. 

Území vytváří přirozené rekreační a rekondiční zázemí přilehlých městských 

a průmyslových aglomerací Mostecka, Teplicka, Bílinska, Ústecka, 

Lovosicka a Lounska. 

 

2.3. Popis území z hlediska ekonomických aktivit vy bavenosti a 

služeb  

2.3.3. Hospodá řská struktura, zem ědělství, pr ůmysl a malí    

podnikatelé – místní speciality a produkty 

Zájmové území MAS se ve své východní části nachází v oblasti, kde bylo v minulosti 

převážně provozováno zemědělství, zejména ovocnářství a zelinářství, ve vyšších 

oblastech chov dobytka a pastevectví. Ve své západní části zasahuje do území, výrazně 

ovlivněného povrchovou těžbou hnědého uhlí a s ním spojeným těžkým, zejména 

energetickým průmyslem. Jedná se zejména Obec Ledvice, která je v blízkosti těžební 

jámy a na jejím území je umístěna velká elektrárna spalující hnědé uhlí. Další Obce 

Světec a Hostomice jsou na bývalých důlních územích a spolu s Obcí Kostomlaty pod 

Milešovkou se nacházejí v blízkosti největší české výsypky (Radovesické).  



  

  11 

Převážně zemědělské území v oblasti okresů Litoměřice a Louny lze vzhledem k značné 

členitosti terénu (od nížin v Poohří až po oblasti ve vyšších polohách Českého středohoří,  

rozdělit z hlediska typů zemědělské produkce do následujících kategorií:  

1)  intenzivně zemědělsky využívaná  

Tato oblast je typická intenzivní zemědělskou produkcí se zaměřením na obiloviny a 

v blízkosti řeky Ohře i na produkci chmele. Charakteristikou této oblasti je poměrně  

vysoká bonita půdy. V této oblasti hospodaří poměrně velké množství farmářů s výměrou  

v průměru nepřesahující 100 ha orné půdy. 

2) podhorská  

Tato oblast zahrnuje střední část území a je ohraničena hranicí CHKO České   středohoří. 

V této oblasti převažuje ovocnářství. V této oblasti se nachází několik, spíše menších, 

soukromých ovocnářských farem (v průměru do 50 ha ovocných sadů)  

V této podhorské oblasti se v minulém období velmi intenzivně rozvíjela výroba ovoce, 

zejména jablek. V současné době i toto odvětví zaznamenává značnou recesi zejména 

z důvodů nedostatečných skladovacích kapacit zejména pro dlouhodobé  skladování 

v řízené atmosféře v chlazených skladech.  Místní farmáři, chovatelé hospodářských 

zvířat i ovocnáři se zatím velmi pomalu sdružují do odbytových družstev s cílem zlepšení 

odbytu pro své výrobky i využití možností společných akcí v oblasti výzkumu, vývoje a 

využívání množstevních slev při nákupu finančně náročných vstupů (služeb, herbicidů, 

pesticidů, hnojiv apod.). V současné době dochází v některých oblastech k obnově 

viničních tratí, které zde historicky existovaly. Jedná se zejména o Třebívlice, kde bylo 

vysazeno téměř 30 ha nových vinic. Ty budou mimo vlastní produkci sloužit i jako 

významný objekt pro turistiku (vinné sklípky, naučné stezky, muzeum vinařství). Stejně  

tak se daří udržovat i včelařství, které bylo v době intenzivní výroby ovoce nezbytné  

(včelařské muzeum – skanzen v Leské). 

V současné době se začínají postupně vytvářet malé a střední  podniky, zaměřené na 

venkovské podnikání a agroturistiku, které vytváří nova pracovní místa a mohou tak 

významně přispět k snížení dojíždění mimo místo svého bydliště. Jako velmi dobrý příklad 

slouží společnost EKOEFEKT KOTLE s.r.o., která našla své zázemí v Třebívlicích, kde  

přebudovala starý nepoužívaný kravín na výrobní halu pro výrobu ekologických kotlů.  

V zájmovém území  se také rozvíjí činnost několik neziskových  organizací, zaměřených 

především na obnovu kulturních a historických památek a  rozvoj občanské společnosti 

(Purkyňova nadace se sídlem ve Slatině, Nadační fond pro  obnovu kostela Sv. 

Stanislava v Měrunicích, Občanské sdružení Český granát se sídlem  v Třebenicích, aj. t, 



  

  12 

Občanské Sdružení Milešovka se sídlem ve Velemíně), občanské sdružení na záchranu 

kostela sv. Prokopa v Mukově a Spolek pro záchranu kostela sv. Bartoloměje ve 

Smolnici, o.s. 

2.2.4.  Stav p řírody a životního prost ředí  

Část území dislokovaném v jeho západní části (zejména Mikroregion SVORNOST)  je  

závažně dotčena povrchovou těžbou hnědého uhlí , zejména v oblasti výsypek 

(Radovesická výsypka). V současné době byla již tato výsypka, která patří svým 

rozměrem k největším výsypkám ve střední Evropě uzavřena a probíhají zde rozsáhlé 

rekultivace, včetně hydrických. Vzniká tak rozsáhlý prostor, který se po ukončení 

rekultivačních prací stane potenciálním územím pro rozvoj aktivit souvisejících s trávením 

volného času obyvatel i pro rozvoj drobného podnikání a multifunkčního zemědělství 

zaměřeného zejména na pěstování energetických plodin a dalších nepotravinářských 

produktů. 

Na druhé straně je území značně dotčeno zejména neúměrnou těžbou 

nerostných surovin (jedná se o hnědé uhlí a kamenivo), průmyslovou 

činností (elektrárny).  Velkou zátěží jsou opuštěné objekty zemědělské  

velkovýroby, zejména živočišné. Jedná se jednak o estetickou stránku, 

především však o ekologické dopady (kontaminovaná zemina), jejichž 

eliminace bude velmi nákladná. 

2.3.2. Vybavenost území a služby  

Dotčené území  je poměrně dobře vybaveno dostupnými základními 

službami, a to někdy i za cenu ingerence veřejné správy.  

2.3.2.1. Zdravotnictví a sociální služby 

Zdravotnictví je dostupné a je na poměrně dobré úrovni, rovněž totéž lze říci 

i o sociálních službách.  

2.3.2.2. Dopravní infrastruktura 

Z důvodu podpory ze strany KÚÚK dochází k významným změnám, a to 

především na komunikacích I. a II. třídy.  



  

  13 

2.3.2.3. Vodohospodá řská infrastruktura 

Je vybudována dobře na úseku zásobování vodou, kanalizace a  ČOV včetně 

vyžadují zvýšené investice.  

2.3.2.4. Nakládání s odpady, odpadové hospodá řství 

Díky pozornosti OŽP KÚÚK je tento úsek na relativně dobré úrovni. 

2.3.2.5. Informa ční a komunika ční infrastruktura 

 Postupně se rozvíjí a to především za pomoci DT EU.  

2.3.2.6. Infrastruktura pro sport a volno časové aktivity 

Postupně se daří naplňovat potřeby na infrastrukturu. Pozitivní vliv má POV ÚK.  

2.3.2.7. Místa setkávání obyvatel  

Spolkový život má až překvapivě velký nárůst.  

2.3.2.8. Ostatní služby pro obyvatelstvo 

Postupně se rozvíjejí, všestranný trend lze zaznamenat až po roce 2005.  

2.3.2.9. Brownfields a jejich využití 

Zůstávají velkým a neřešeným problémem. Většina je ve správě PF ČR.  

2.3.3. Cestovní ruch 

2.3.3.1. Jedine čné turistické atraktivity území 

Celá oblast Českého středohoří – dolní Poohří je vysoce atraktivní a má vysoký 

rozvojový potenciál.  

2.3.3.2. Infrastruktura pro rozvoj cestovního ruchu  v území 

Je částečně dobudována, významný posun až po roce 2006.  



  

  14 

2.3.3.2.1. Pěší turistika 

Má potenciál pro významný rozvoj, terén není fyzicky náročný. 

2.3.3.2.2. Cykloturistika 

V současné době se dokončuje cyklostezka č. 21 Most – Doksy.   

2.3.3.2.3. Agroturistika, hipoturistika, ekoturisti ka 

Tato oblast je rovněž významně řešena, zatím je zaměřena na tzv. rozvoj 

primárních pólů. 

2.3.3.2.4. Zážitková turistika 

Je soustředěna především na loveckou turistiku a hipický sport. 

2.3.3.3. Expozice, muzea 

V rámci působnosti MAS převažují muzea a stálé expozice a vše je řešeno 

především prostřednictvím DT – PRV - osa III.  

2.3.3.4. Služby pro cestovní ruch – ubytování, gast ronomie,  

             půjčovny, servis  

Na tomto úseku dochází vlivem masivního přílivu dotací k pozitivnímu a rychlému 

posunu k lepšímu.  

2.3.3.5. Marketing pro cestovní ruch, propagace úze mí 

V minulosti (2004-2006) byla tato oblast podpořena ze SROP – název projektu: 

„Krásné vyhlídky Českého středohoří“. V současné době je podán obdobný 

projekt do ROP s názvem „Zvýšení kapacity mikroregionu INTEGRO v oblasti  

rozvojových projektů a informovanosti občanů.  

2.4. Stav a vývoj obyvatelstva 

Zájmové území je tvořeno  katastrálním územím 72 obcí s více než 300 sídly s úhrnným 

počtem  63 993  obyvatel.  Specifickým a velmi důležitým znakem je územní rozptýlenost 

sídel a obyvatel (80 sídel má méně než 50 stálých obyvatel). 



  

  15 

49 % z celkového počtu obyvatel zájmového území žije ve dvou městech a čtyřech 

obcích, které mají více než 1000 lidí. Bílina, Lovosice, Ledvice, Libochovice a Třebenice 

mají statut města. V rámci MAS byly rovněž po roce 2005 rozhodnutím Parlamentu ČR 

ustanoveny 4 městyse.  

Charakteristickým znakem území je značný rozptyl obyvatelstva do jednotlivých sídel, což 

způsobuje některé problémy spojené s dopravní obslužností a dostupnosti úřadů a 

služeb,protože  infrastrukturní, kulturní a sociální vybavenost střediskových obcí a větších 

sídel je na významnější úrovni než vybavenost sídel malých, pro tato malá sídla 

nevyhovuje ani dostupnost vybavenosti v okolí. 

Důležitou úlohu sehrávají dočasní obyvatelé – chalupáři, kteří v řadě sídel tvoří velmi 

významnou skupinu ovlivňující život v nich. Díky nim se podařilo zachránit řadu 

zchátralých objektů a vrátit je jejich původnímu účelu. Řada chalupářů se zapojila aktivně 

i do místního života a v mnoha případech nabízejí své znalosti a profesní dovednosti 

k plnění společných záměrů. 

Převážná část ekonomicky aktivního obyvatelstva je zaměstnána mimo 

území regionu, především v přilehlých městech (Lovosice, Louny , Most) ve 

velkých podnicích  (Chemopetrol Litvínov, a.s., Mostecká uhelná společnost, 

a.s. Cementárna Lafarge, Čížkovice, a.s. apod).  

2.4.1. Obyvatelstvo a osídlení území 

V územní působnosti MAS žije 63.993 obyvatel s hodnotou osídlení 86,0 

obyvatel / km2  

2.4.2. Školství a vzd ělanost 

Je na dobré úrovni. Základní školství se  soustřeďuje do střediskových obcí. 

Školy nižšího stupně mohou přežívat jen díky podpoře svých zakladatelů.  

2.4.3. Zaměstnanost 

Postupně dochází k poklesu nezaměstnanosti. Ta činí v současné době cca 

14, 33% 

 



  

  16 

 

2.4.4. Děti a mládež 

Vedení svazků, měst a obcí včetně vedení MAS věnuje pozornost dětem a 

mládeži a za podpory DT EU dochází k posunu i v této oblasti.  

2.4.5  Skupiny obyvatel ohrožených sociální, zdravo tní  

ekonomickou exklusí 

Velkým problémem regionu je rómské etnikum, ale i na tomto úseku dochází 

k velmi pozvolnému zlepšení.  

2.4.6. Kulturní a spole čenský život 

Tento úsek zaznamenal zvláště v poslední době extrémní nárůst aktivit a to 

především zásluhou a pozorností městských a obecních zastupitelstev.  

2.4.7. Spolkový život, aktivity neziskových organiz ací 

Obdobné jako v předešlé kapitole. 

2.5. Spolupráce 

2.5.1. Místní partnerství 

Je na dobré úrovni, a to zejména zásluhou MAS (komunitní plánování  

v regionech).  

2.5.2. Spolupráce na národní úrovni 

Je na dobré úrovni mezi MAS VLADAŘ, o.p.s., MAS Mariánskolázeňsko, zájmové 

sdružení a Západní Krušnohoří ( podepsána smlouva o partnerství).  

2.5.3. Spolupráce na mezinárodní úrovni 

V současné době je připravena k podpisu smlouva o partnerství a vzájemné 

spolupráci s LAG „AUGUSTUSBURGER LAND“ v SRN – Svobodný státu Sasko“.  



  

  17 

3 SWOT ANALÝZA 

SWOT analýza je metoda umožňující přehlednou formou vyhodnotit slabé a silné stránky 
(vnitřní faktory), příležitosti a ohrožení, které mají vliv na území.   
 

SWOT analýza vycházela ze SWOT analýzy, která byla vypracována v roce 2006 v rámci 

zpracování první „Integrované rozvojové strategie území MAS SERVISO, o.p.s.   

V rámci aktualizace bylo správní radou SERVISO, o.p.s. rozhodnuto, že proběhne 

shromažďování informací pro základní analýzu z několika různých zdrojů:  

- statistické údaje k roku 2006  
- informace o hospodaření obcí a jejich investičních akcí od roku 2003 do roku 2006  
- řízené rozhovory se zástupci místní samosprávy, neziskových organizací a 

podnikatelů v jednotlivých obcích  
- místní šetření v obcích opírajících se o výsledky řízených rozhovorů  
- rozbor dalších studií, které byly pro mikroregion zpracovány  

 

Součástí řízených rozhovorů byl i dotazník s otázkami na silné a slabé stránky, 

příležitosti a ohrožení. Tato SWOT analýza byla zaměřena na situace v jednotlivých 

obcích, či jejich správních území. Na základě četnosti odpovědí a na základě studia všech 

dalších zmíněných zdrojů byl připraven soubor, který byl dále na společných jednáních 

připomínkován a v rámci jednotlivých kategorií byly vyhodnocovány většinové a prioritní 

odpovědi.  

Silné stránky Slabé stránky 
• existence profesionální MAS na bázi 

o.p.s. (od roku 2002)  
• vybavené poradenské a rozvojové 

centrum při MAS SERVISO, o.p.s.   
• geografická poloha v CHKO České     
• středohoří  
• blízkost hlavních silničních a 

železničních tahů a z toho vyplývající 
dopravní dostupnost 

• relativní blízkost velkých městských 
center (do 50 km): Most, Litvínov, 
Louny, Litoměřice,  Lovosice, Teplice, 

• územím prochází významná dálnice  
Praha, Drážďany – SRN 

• rozsáhlá síť dalších komunikací 
• tradiční zemědělská výroba 
• kulturní a přírodní atraktivita  
• relativní zachovalost životního 

prostředí  
• relativně nízký podíl velkých 

• nízká úroveň výměny informací mezi 
potenciálními partnery (občané, 
podnikatelé apod.) 

• nízká úroveň vzdělání a kvalifikace 
místního obyvatelstva 

• úpadek ekonomiky venkova, zejména 
zemědělství 

• prosazování parciálních zájmů 
• nízká kvalita a hustota infrastruktury 

pro turistiku 
• nízká úroveň spolupráce odspodu 
• nedostatečná dopravní obslužnost o 

svátcích a dnech pracovního klidu 
• nedokonalé zmapování a značení 

cestní sítě 
• nedořešená problematika čištění 

odpadních vod 
• vysoká nezaměstnanost a nízká 

adaptabilita pracovní síly 
• nízký podíl malých a středních 



  

  18 

znečišťovatelů životního prostředí  
• existence objektů pro účely rozvoje 

turistiky  
• hustá  a dobře značená síť 

turistických stezek a tras, včetně 
hodnotných naučných stezek  vysoké 
informační hodnoty 

podniků (zaměstnanost v obcích a 
sídlech) 

• velký počet zchátralých neobydlených 
objektů a opuštěných zemědělských 
objektů  

• nízká kvalita základních a 
doplňkových služeb pro cestovní ruch 

• absence koncepce řízení cestovního 
ruchu v Chráněné krajinné oblasti 
České středohoří 

• nízký podíl produktů šetrných forem 
turistiky (agroturistika, cykloturistika, 
pěší turistika) na celkovém podílu trhu 
cestovního ruchu v regionu 

• nedostatečná údržba a obnova 
historických objektů a dalších objektů 
kulturně historického dědictví 

• nedostatečná možnost propagace 
regionu v zahraničí ale i na domácím 
trhu cestovního ruchu  

 

Příležitosti Ohrožení 
• výborné startovací podmínky pro 

rozvoj a využití alternativních zdrojů 
energie (AZE)  

• využití odborného zázemí a 
zkušeností z předvstupních programů 
PHARE, SAPARD i programu 
INTERREG IIIA (přeshraniční 
spolupráce) 

• aktivizace činnosti poradenského 
centra pro venkov, malé a střední 
podniky v Třebívlicích 

• velké, unikátní zemědělské usedlosti 
s historickou tradicí a hodnotou 

• relativně velké množství malých, 
soukromě hospodařících zemědělců 

• potenciál pro tvorbu regionálních 
produktů a zvyšování přidané hodnoty 
zemědělské produkce 

• dobrá vzájemná spolupráce a 
podmínky pro využití synergických 
efektů na institucionální úrovni Obecní 
úřady, Agrární komory, SPOV ÚK, 
KIS, zasíťování MAS apod.) 

• možnost vytvoření uceleného a 
vzájemně provázaného informačního 
systému 

• podmínky pro další rozvoj turistiky a 
prodloužení doby pobytu návštěvníků 
vybudováním dalších ubytovacích 
kapacit 

• zvýšená poptávka po moderních 

• roztříštěnost zájmů jednotlivých 
subjektů v regionu 

• nízká loajalita obyvatel s prováděnými 
aktivitami 

• pasivita potenciálních partnerů 
• informační vakuum – neschopnost 

šířit informace a implementovat 
přijatou strategii 

• politické změny, a to zejména změny 
na postech starostů i ve složení rad a 
zastupitelstev 

• špatná image regionů v blízkosti 
pánevní oblasti Severozápadních 
Čech 

• nedostatečná podpora vytváření 
image Českého středohoří jako 
významné a atraktivní turistické 
oblasti 

• ztráta konkurenceschopnosti 
v případě, že se nepodaří výrazně 
zlepšit kvalitu a strukturu infrastruktury 
cestovního ruchu, včetně doprovodné 
infrastruktury a informačního zázemí 

• podcenění lidského faktoru a 
profesionální přípravy odborníků a to 
zejména v oblasti cestovního ruchu 
včetně poradenské a vzdělávací 
činnosti pro začínající podnikatele 

• nedocenění významu legislativního 
rámce pro podnikání včetně oblasti 
cestovního ruchu 



  

  19 

produktech cestovního ruchu (cílená 
venkovská turistika, obecně 
ekologická turistika, lovecká turistika, 
využití technických památek pro 
cestovní ruch), včetně doprovodných 
programů 

• zázemí pro jednotný přístup 
k ochraně životního prostředí, vůle 
členských měst a obcí rozvíjet 
jednotný systém komplexní péče o 
prostředí svých obcí a zlepšování 
jejich vybavení pro tyto činnosti 

• rozšiřování spolupráce s příhraničními 
regiony SRN v rámci programů PP  
Cíl 3 Česká republika – Sasko a 
přeshraničními partnery (Finsko a 
SRN) 

 

• stále trvající špatná dostupnost 
kapitálu pro stabilizaci a další rozvoj 
podnikání  

• podcenění významu aktivit cestovního 
ruchu pro rozvoj malého a středního 
podnikání a tvorbu nových pracovních 
příležitostí v regionech.  

 
 

 
 

 

 
4 NÁVRHOVÁ ČÁST 

4.1. Globální cíl 

Rozvoj venkovského prostoru Ústeckého kraje na bázi trvale udržitelného rozvoje pro 

efektivní zhodnocení jeho ekonomických, kulturních a přírodních zdrojů a kultivace 

lidských zdrojů,  cestou zapojení co nejširšího okruhu obyvatel zájmového území do 

realizace rozvojových aktivit.   

4.2. Specifické cíle 

Zlepšit  řízení společných aktivit a uvolnění místního potenciálu zejména pro zlepšování 

kvality života na venkově prostřednictvím:  

- zlepšování podmínek pro hospodářský růst území realizací opatření zaměřených na 
diverzifikaci ekonomických (nezemědělských) aktivit a zvyšování 
konkurenceschopnosti zemědělství a podpora zahájení činnosti mladých zemědělců 

- zlepšováním životního prostředí a trvalou péčí o něj, využívání obnovitelných zdrojů 
energie  

- širším využíváním moderních informačních a komunikačních technologií a zvyšováním 
vzdělanosti venkovského obyvatelstva 

- zvyšováním povědomí o přírodních a kulturních hodnotách území, jejich obnova a 
revitalizace pro využití pro zlepšení kvality života obyvatel a  pro rozvoj cestovního 
ruchu, včetně revitelizace a následného využití území dotčených povrchovou těžbou 
hnědého uhlí  



  

  20 

4.3. Priority a opat ření  

4.3.1 Vymezení priorit a opat ření  

1) Hospodá řský r ůst území, podpora rozvoje ekonomických aktivit  
    na venkov ě včetně zvyšování konkurenceschopnosti zem ědělství 

1.1. Podpora drobného podnikání, rozvoje služeb  a tradičních řemesel 
1.2. Diverzifikace činností zemědělských subjektů  
1.3.Výroba, prodej a propagace regionálních produktů 
1.4. Vzdělávací a školící aktivity pro venkovské podnikatele a zemědělce 
1.5. Podpora mladých lidí a jejich zapojování do aktivního života na venkově,   
       začínajících podnikatelů a zemědělců 

 
2) Zlepšování kvality života lidí v zájmovém území 

2.1. Obnova a kultivace veřejných prostranství jako míst pro společné   akce  
       a setkávání 
2.2. Vzdělávání, informovanost a podpora volnočasových aktivit 
2.3. Kulturní, společenské a sportovní akce a zázemí pro jejich pořádání¨ 
2.4. Zapojení sociálně a jinak  znevýhodněných skupin občanů do života  
       v obcích a  regionu 
2.5. Zlepšení dopravní dostupnosti a obslužnosti 
2.6 Prezentace obcí a nestátních neziskových organizací (NNO) 

 
3) Zlepšování životního prost ředí, využívání obnovitelných zdroj ů  
    energie pro vytáp ění lidských sídel 

3.1. Šetrné nakládání a hospodaření s odpady, energií a vodou 
3.2. Využívání alternativních zdrojů energie k vytápění lidských sídel 
3.3. Prevence znečišťování životního prostředí 
3.4. Vzdělávání, informovanost, výchova a zapojování veřejnosti  
       v oblasti životního prostředí 

 
4) Rozši řování a využívání moderních informa čních a  
    komunika čních technologií na venkov ě 

4.1. Zvyšování počítačové gramotnosti občanů 
4.2. Zkvalitňování přístupu občanů k internetu  
4.3. Zavádění nových efektivních  informačních zdrojů pro občany a      
       návštěvníky regionu 

 
5) Revitalizace a využívání  p řírodních a kulturních hodnot území  
    pro rozvoj a v četně revitelizace a následného využití území  
    dotčených povrchovou t ěžbou hn ědého uhlí 

5.1. Obnova movitého a nemovitého dědictví regionu  
5.2. Zvýšení informovanosti o přírodním a kulturním bohatství regionu 
5.3. Ochrana přírodně hodnotných území a lokalit 
5.4. Péče o venkovskou krajinu 
5.5. Podpora aktivit pro revitalizaci a využití území dotčených povrchovou  
      těžbou hnědého uhlí 
5.6.Zapojování veřejnosti do ochrany a péče o dědictví regionu  
 



  

  21 

 
6) Rozvoj cestovního ruchu 

6.1. Rozvoj venkovského cestovního  ruchu (agroturistika, ekoturistika,  
       zážitková turistika 
6.2. Infrastruktura pro cestovní ruch (ubytovací a stravovací kapacity,  
       cyklostezky, pěší stezky, hipostezky, půjčovny sportovních potřeb, servis) 
6.3. Propagace regionu  (i mimo jeho území)  a v něm působících subjektů 
6.4. Vznik a podpora informačních a návštěvnických center a jejich spolupráce 

 
7) Posilování místního partnerství na území SERVISO , o.p.s. a  
    rozvoj spolupráce na regionální, národní a mezi národní úrovni 

7.1. Efektivní realizace ISÚ na principech místního partnerství 
7.2. Rozvoj místního partnerství a budování kapacit 
7.3. Přenos zkušeností a spolupráce 
7.4. Společná příprava a realizace rozvojových strategií a  projektů 

 4.3.2. Popis priorit, opat ření a podporovaných aktivit  

4.3.2.1. Hospodá řský r ůst území, podpora rozvoje ekonomických 

aktivit na venkov ě včetně zvyšování konkurenceschopnosti 

zemědělství. 

Tato priorita vychází z hlavního cíle programu rozvoje Ústeckého kraje, kterým je  

zastavení vlivu negativních dopadů strukturálních změn a „nastartování“ rozvoje 

ekonomické základny kraje v těchto změněných podmínkách a  řešení problematiky 

zaměstnanosti . Je zaměřena především na podporu drobného podnikání a jeho 

rozvoje se zam ěřením na obnovu p ůvodních tradi čních řemesel a podpo ření výroby 

místních produkt ů a specialit. Protože po roce 1989 došlo v Ústeckém kraji 

k výraznému omezení zemědělské výroby bude další důležitou oblastí, které bude 

věnována pozornost  podpora zemědělců při rozvoji jejich nových aktivit v oblasti 

multifunkčního zemědělství a diverzifikaci jejich činností . Nedílnou součástí podpory 

malých a středních podnikatelů a zemědělců bude rozvoj vzd ělávacích a školících 

aktivit  k zvýšení jejich kapacity v oblasti rychlého vývoje vědy a techniky, legislativy a 

informatiky. S tím souvisí i zaměření na mladé lidi, zejména mladé a za čínající 

podnikatele a zem ědělce. 

 

Priorita 1: Hospodá řský r ůst území, podpora rozvoje ekonomických 
aktivit na venkov ě včetně zvyšování konkurenceschopnosti 
zemědělství 
Opatření 1.1. Podpora drobného podnikání, rozvoje služeb   a tradi čních řemesel 
Podporované aktivity: 



  

  22 

• výstavba, rekonstrukce a vybavení řemeslných výroben a provozoven služeb 
včetně projektových dokumentací 

• zpracování projektových dokumentací, marketingových studií,  podnikatelských 
plánů a analýz legislativních předpisů v souvislosti s rozvojem tradičních řemesel 
a drobného podnikání a účast na vytváření podmínek pro jeho rozvoj 

• vznik, vybudování a vybavení konzultačních a poradenských center pro drobné 
podnikatele 

• obnova a rozvoj tradic jako možnost pro další ekonomický rozvoj 
 
Opatření 1.2. Diverzifikace činností zem ědělských subjekt ů  
Podporované aktivity:  

• nákup strojního vybavení pro diverzifikace činnosti zemědělských subjektů 
• výstavba a rekonstrukce hospodářských budov pro diverzifikaci činnosti 

zemědělských subjektů 
• regenerace a zakládání sadů a plantáží, ovocnářství 
• rozvoj agroturistiky 
• vznik, vybudování a vybavení konzultačních a poradenských center pro 

zemědělské subjekty  
 
Opatření 1.3. Výroba, prodej a propagace regionálních pr odukt ů 
Podporované aktivity : 

• výstavba, rekonstrukce a vybavení drobných výroben a podpora zpracování 
místních produktů (zavádění povinných hygienických standardů) 

• zřizování a vybavení prodejen místních produktů a podpora přímého prodeje 
• zpracování projektových dokumentací, marketingových studií,  podnikatelských 

plánů a analýz legislativních předpisů v souvislosti s místními produkty a službami 
a účast na vytváření podmínek pro jejich vznik 

• propagace, inzerce a reklama místních produktů a služeb na regionální, národní i 
mezinárodní úrovni včetně účasti na prezentačních akcích a jejich pořádání 
(veletrhy, výstavy, ochutnávky, semináře, …) včetně překladů a tlumočení 

• marketingové známky, ochranné známky a průmyslové vzory 
 
Opatření 1.4. Vzdělávací a školící aktivity pro venkovské podnikatele  a zemědělce 
Podporované aktivity: 

• organizace vzdělávacích a školících akcí pro malé a střední podnikatele 
k zvyšování jejich znalostí v oblasti možností získávání podpor z národních a 
evropských zdrojů 

• zajišťování informačních zdrojů pro podnikatele a zemědělce v oblasti legislativy a 
účetnictví 

• zvyšování znalostí podnikatelů a zemědělců pro využívání moderních 
informačních a komunikačních technologií 

• jazykové vzdělávání podnikatelů a zemědělců 
• přenos zkušeností a znalostí, vzájemná výměna informací, příklady dobré praxe 

 
Opatření 1.5. Podpora mladých lidí a jejich zapojování d o aktivního života na 
venkov ě,  začínajících podnikatel ů a zemědělců 
Podporované aktivity: 

• Výchova k podnikání, podpora vzdělávacích aktivit k rozvoji podnikatelského 
myšlení již na úrovní základních škol  

• Pomoc při zahajování činnosti, předávání zkušeností od zavedených podnikatelů, 
přiklady dobré praxe   



  

  23 

• Pomoc při zpracování startovacích podnikatelských záměrů a zajišťování 
finančních prostředků pro jejich realizaci z národních i evropských zdrojů 

• Setkávání mladých podnikatelů a zemědělců  v rámci kraje i na nadregionální 
úrovni 

 

4.3.2.2. Zlepšování kvality života lidí v zájmovém území 

Jedním z nejdůležitějších cílů udržitelného rozvoje zájmového území SERVISO, o.p.s. je 

zlepšování kvality života jeho obyvatel. Zajištění kvalitního prostředí k životu 

v podmínkách podobných komfortu měst  je nezbytnou podmínkou k zastavení 

vyklidňování venkova a odchodem, zejména mladých obyvatel do měst.  

K hlavním opatřením této priority patří revitalizace  veřejných prostranství a center obcí 

a měst regionu, která jsou využívána jako místa setkávání a vzájemné komunikace 

občanů. Jejich důležitost nespočívá pouze v tom že poskytují místo k setkávání a rozvoji 

volnočasových aktivit, ale současně přispívají i k vytváření obrazu obce pro návštěvníky. 

Zapojením místních obyvatel  do plánování úprav těchto prostranství se zvýší i jejich 

zájem o aktivní účast na rozvoji života obcí a celého regionu. Současně se posílí i vztah 

k vlastní obci a ochota aktivně se podílet na péči o její vzhled a estetický dojem. 

S tím souvisí i podpora pořádání kulturních, spole čenských a sportovních akcí, které 

poskytují obyvatelům i návštěvníkům příležitost pro  kvalitní trávení volného času a 

současně  přispívají k vytváření vzájemných vztahů mezi obyvateli a posilují pocit jejich 

sounáležitosti a hrdosti na svou obec.  Důležitou podporovanou skupinou obyvatel jsou i 

lidé r ůzným zp ůsobem sociáln ě znevýhodn ění. Priorita podporuje aktivity pro zvýšení 

jejich zaměstnavatelnosti, činnost obcí, sdružení či organizací, které realizují projekty se 

sociální problematikou, projekty integrace znevýhodněných obyvatel do života regionu a 

informovanost resp. osvětu v této problematice.  

Se zlepšením kvality života souvisí také problematika dopravní dostupnosti  a zajištění 

mobility obyvatel v rámci blízkého okolí i regionu.  V rámci této priority budou 

podporovány aktivity související se zachováním a obnovením  železniční tratí Lovosice - 

Obrnice.  Podpořeny budou také aktivity související úpravou, revitalizací a budováním 

nových autobusových zastávek se zohledněním jejich vzhledu a základní vybavenosti.  V 

rámci rozvoje dopravní infrastruktury zájmového území bude podpořeno i zpracování  

studií řešení dopravní obslužnosti, dostupnosti a dopravní bezpečnosti.  

Důležitým opatřením  této priority je podpora informa čních a prezenta čních aktivit 

obcí a NNO  pro zvýšení informovanosti o jejich aktivitách a dosažených výsledcích 

realizovaných projektů na místní, regionální, národní i mezinárodní úrovni. Podporováno 



  

  24 

bude zejména vytváření propagačních materiálů, tématických publikací, informačních 

tabulí, multimediálních prostředků, účasti na specializovaných konferencích, výstavách a 

veletrzích. 

 
Priorita 2: Zlepšování kvality života lidí v zájmov ém území 
Opatření 2.1. Obnova a kultivace ve řejných prostranství jako míst pro spole čné 
akce a setkávání 
Podporované aktivity : 

• zachování a obnova tradičního vzhledu a venkovského charakteru sídel 
• rekonstrukce, obnova a vytváření uměleckých, výtvarných a architektonicky 

cenných prvků v intravilánu obcí (např. kašny, fontány, sochy, sloupy) 
• obnova a vytváření veřejných prostranství včetně oprav a osazování mobiliáře 

(lavičky, altány apod.) 
• obnova rybníků, vodních prvků a zeleně v intravilánu obcí 
• zapojení veřejnosti do plánování a tvorby veřejných  prostranství (včetně primární i 

následné péče) 
• opravy, rekonstrukce a výstavba veřejných budov (úřady, multifunkční prostory, 

nouzové byty apod.) 
• zpracování projektových dokumentací k výše uvedeným bodům, urbanistických 

studií, generelů zeleně, územních plánů obcí apod. 
 
Opatření 2.2. Vzdělávání, informovanost a podpora volno časových aktivit 
Podporované aktivity: 

• rekonstrukce, budování a vybavení vzdělávacích a volnočasových zařízení 
(školky, školy, domy dětí a mládeže, klubovny, hřiště, sportoviště, …) především v 
souvislosti s inovativními formami vzdělávání a trávení volného času 

• pořádání vzdělávacích, informačních a osvětových akcí 
• aktivity směřující k vytváření informační společnosti (přístup k internetu, 

knihovnictví, atd.) 
•  

Opatření 2.3. Kulturní, spole čenské a sportovní akce a zázemí pro jejich po řádání 
Podporované aktivity: 

• rekonstrukce kulturních, společenských a sportovních zařízení včetně zpracování 
projektové dokumentace 

• vybavení kulturních, společenských a sportovních zařízení a kluboven 
• pořádání a propagace kulturních, společenských a sportovních akcí 
• vytváření zázemí pro pořádání kulturních, společenských a kulturních akcí 

regionálního charakteru 
•  

Opatření 2.4 Zapojení sociáln ě a jinak  znevýhodn ěných skupin ob čanů do života 
v obcích a  regionu 
Podporované aktivity: 

• podpora snižování počtu dlouhodobě nezaměstnaných v regionu a zvyšování 
možnosti jejich uplatnění na trhu práce 

• opravy, budování a vybavení zařízení poskytujících sociální služby (krizová centra, 
mateřská centra, nouzové byty, stacionáře, domy s pečovatelskou službou, 
zařízení pro handicapované, útulky pro zvířata, …) 



  

  25 

• činnost a rozvoj organizací, zabývajících se sociální problematikou 
• aktivity, umožňující rovný přístup sociálně znevýhodněným osobám a jejich 

zapojení do běžného života (bezbariérové přístupy, sociální koordinátoři apod.) 
• zvýšení informovanosti, osvěty a prevence v sociální problematice  

 
Opatření 2.5. Zlepšení dopravní dostupnosti a obslužnost i 
Podporované aktivity: 

• rozvoj lokální železniční trati Lovosice - Obrnice 
• opravy, obnova a budování autobusových zastávek, úpravy jejich okolí včetně 

zeleně 
• zpracování studií řešení dopravní dostupnosti, obslužnosti a bezpečnosti  

 
Opatření 2.6. Prezentace obcí a nestátních neziskových o rganizací (NNO) 
Podporované aktivity: 

• vydávání publikací a informačních materiálů pro obce a NNO včetně vytváření a 
aktualizace internetových prezentací 

• veřejné prezentace obcí a NNO (např. výstavy, veletrhy) v Čechách, 
prezentačních aktivit v zahraničí za účelem navázání nebo realizace mezinárodní 
spolupráce 

• podpora překladů textů pro výše uvedené účely a tlumočení na akcích 
 
 

4.3.2.3. Zlepšování životního prost ředí, využívání obnovitelných 

zdroj ů energie pro vytáp ění lidských sídel 

Zájmové území  SERVISO, o.p.s. je z hlediska životního prostředí a celkového vzhledu 

krajiny velmi různorodé. Na jedné straně, zejména v jeho západní části se nachází území 

dotčené povrchovou těžbou hnědého uhlí. Rozsáhlé plochy výsypek jsou v současné 

době intenzivně rekultivovány a nabízí možnosti jejich využití k revitalizaci a postupnému 

oživování a zalidňování včetně budování objektů a zařízení pro rozvoj rekreačních a 

sportovních aktivit. Na druhé straně zájmové území nabízí významná cenná přírodní 

území, např, chráněnou krajinnou oblast České středohoří s řadou turisticky atraktivních 

přírodních útvarů, kulturních a historických památek.  Priorita zahrnuje čtyři důležitá 

témata, která mají přispět k udržení kvality životního prostředí regionu.  

Prvním z těchto je šetrné nakládání s energiemi, vodou a s odpady . Svazky 

obcí v zájmovém území se problematice ochrany životního prostředí prostřednictvím 

aplikace metod a postupů šetrného nakládání s energiemi, vodou a s odpady   věnuje 

prakticky již od samého začátku své společné činnosti.  Byly zpracovány studie a 

podklady pro společné řešení nakládání s odpady s využitím moderních metod separace, 

recyklace i likvidace odpadů. Podpořeny budou i záměry pro zefektivnění  hospodaření 

s teplem, zejména ve veřejných budovách, cestou stavebních úprav a zateplování. 



  

  26 

V jednotlivých obcích budou podpořeny projekty na modernizaci vodovodních a 

kanalizačních systémů, včetně řešení čištění odpadních vod.  

Navazujícím a úzce souvisejícím tématem této priority je podpora zavádění a využívání 

alternativních zdroj ů energie . Cílem těchto aktivit je snížení zatížení ovzduší plynnými a 

pevnými emisemi produkovanými převažujícími zastaralými  tepelnými zdroji  

využívajícími k vytápění  a výrobě teplé užitkové vody pro domácnosti a  veřejné budovy 

fosilních paliv, zejména hnědého uhlí.  V této oblasti získal zejména Svazek obcí 

INTEGRO v uplynulém období velmi dobré a cenné zkušenosti, které v současné době 

rozvíjí při přípravě rozsáhlejších pilotních projektů.  V místní části Obce Třebívlice – Staré 

byla vybudována centrální kotelna pro ekologického vytápění celého sídelního celku 

biomasou. Byly zpracovány komplexní studie pro využití centrálního vytápění obcí 

ekologickými palivy. V této oblasti spolupracuje MAS SERVISO, o.p.s. i se zahraničním 

parnerem ze SRN v rámci přeshraniční spolupráce. Budou podpořeny projekty zaměřené 

na využívání alternativních zdrojů energie k vytápění lidských sídel i průmyslových budov 

a objektů ve venkovském prostoru pro výrobu tepla, popř, elektrické energie (biomasa, 

bioplyn).  

Péče o životní prostředí a využívání netradičních zdrojů energie pro vytápění lidských 

sídel vyžaduje permanentní práci s obyvateli venkova.  Podporovány budou proto aktivity, 

které přispějí ke zvýšení ekologické výchovy, vzd ělávání a osv ěty  všech věkových 

skupin obyvatel regionu a zvýší informovanost a vzdělanost všech cílových skupin v této 

oblasti..  

Priorita 3: Zlepšování životního prost ředí, využívání obnovitelných 
zdroj ů energie pro vytáp ění lidských sídel 
 
Opatření 3.1. Šetrné nakládání a hospoda ření s odpady, energií a vodou 
Podporované aktivity: 

• aktivity směřující ke kvalitnímu a účinnému třídění odpadů, odstraňování 
nebezpečných odpadů a likvidaci nepovolených skládek 

• likvidace a využívání bioodpadu 
• stavební či technické úpravy vedoucí k úspoře energie (zateplení budov, výměna 

oken, regulace topných systémů, …) 
• výstavba, rekonstrukce a modernizace čističek odpadních vod 
• výstavba, rekonstrukce a modernizace zařízení zásobování pitnou vodou 

drobného rozsahu 
• zpracování projektové dokumentace a studií k výše uvedeným bodům 

 

 



  

  27 

Opatření 3.2. Využívání alternativních zdroj ů energie k vytáp ění lidských sídel a 
prevence zne čišťování ovzduší 
Podporované aktivity : 

• propagace alternativních zdrojů energie formou příkladů 
• podpora budování centrálních kotelen využívajících pro výrobu tepla a TUV 

netradičních zdrojů energie, zejména biopaliv II. generace 
• podpora pěstování a zpracování energetických plodin včetně pořizování strojního 

vybavení 
• využívání dalších alternativních zdrojů energie, zejména bioplynu v návaznosti na 

centrální kotelny a jejich celoroční využití  
• zpracování studií a projektových dokumentací  
• projekty vedoucí ke snižování emisí do ovzduší  
 

Opatření 3.3.  Vzdělávání, informovanost, výchova a zapojování ve řejnosti  
v oblasti životního prost ředí 
Podporované aktivity: 

• propagace, vzdělávání, informační a publikační činnost v oblasti životního 
prostředí 

• ekologické aktivity škol včetně vybudování, oprav, nákupu nebo pronájmu 
potřebného vybavení 

• dobrovolnické aktivity se zaměřením na životní prostřední (výsadba stromů, 
likvidace nepovolených skládek, revitalizace vodních toků apod.) 

• vznik a činnost informačních a vzdělávacích center  v oblasti životního prostředí 
 
4.3.2.4. Rozši řování a využívání moderních informa čních a 

komunika čních technologií na venkov ě 

Rozvoj informační společnosti patří k hlavním prioritám Evropské unie a podmiňuje její 

další konkurenceschopnost v globalizujícím se světě. Přístup k moderním informačním a 

komunikačním technologiím patří v demokratické společnosti k základním právům 

občanů. V minulém období byl v tomto směru venkov zanedbáván a přístup k informacím 

prostřednictvím moderních médií, zejména internetu byl velmi omezen. Významným 

limitujícím faktorem byla i nedostatečná připravenost venkovského obyvatelstva těchto 

technologií aktivně využívat.  V rámci této priority budou podporovány aktivity zam ěřené 

na průběžnou osv ětovou a vzd ělávací práci v oblasti využívání informací a aktivn í 

komunikace a moderních informa čních a komunika čních technologií v b ěžném 

život ě a u co nejširší části venkovského obyvatelstva.  Pozornost se zaměří 

především na projekty pro zvýšení počítačové gramotnosti občanů, která je nezbytná pro 

zvládnutí moderních ICT i zajištění dostupnosti Internetu ve venkovských sídlech v rámci 

zájmového území i zpřístupnění co nejširšího okruhu informací na veřejně přístupných 

místech prostřednictvím informačních elektronických kiosků, tabulí a panelů. 

 



  

  28 

Priorita 4: Rozši řování a využívání moderních informa čních a 
komunika čních technologií na venkov ě 

• Podpora kultivace povědomí občanů o významu informací v moderní společnosti 
• Rozvoj klasických forem zdrojů informací,místní  tisková media, činnost knihoven 
• Zvyšování počítačové gramotnosti občanů 
• Zkvalitňování přístupu občanů k internetu  
• Zavádění nových efektivních  informačních zdrojů pro občany a   návštěvníky 

regionu  
 

4.3.2.5. Revitalizace a využívání  p řírodních a kulturních hodnot 

území pro rozvoj a v četně revitelizace a následného využití území 

dotčených povrchovou t ěžbou hn ědého uhlí 

Priorita 5: Revitalizace a využívání  p řírodních a kulturních hodnot 
území pro rozvoj a v četně revitelizace a následného využití území 
dotčených povrchovou t ěžbou hn ědého uhlí 
 
V zájmovém území SERVISO, o.p.s. tvořeném obcemi sdruženými v dobrovolných 

svazcích obcí „INTEGRO, Západ Českého středohoří – Poohří“ (okres Litoměřice, Louny, 

Teplice),  „Mikroregion Svornost“ (okres Teplice),  „Mikroregion Lounské Podlesí“ a  

„Mikroregion Perucko“ (okres Louny), včetně přidružených měst  a obcí (Bílina, Raná, 

Hrobčice, Louny) je velká soustředěno mnoho  historicky cenných movitých i nemovitých 

objektů. V uplynulém období byla realizována řada projektů, jejichž výsledkem byly 

revitelizované a obnovené objekty, přesto je však technický stav většiny těchto objektů  

stále, ve velmi špatném stavu. Jedním z hlavních opatření této priority bude podpora  

záchrany historicky cenných movitých či nemovitých objekt ů. Důležitým aspektem 

činnosti v této oblasti je skutečnost, že se o ní zajímá čím dál více občanů a zejména 

mladých lidí, kteří se aktivně zapojují do práce na tomto poli. To přispívá nejen 

k zachování a dalšímu rozvoji kulturního a historického dědictví území, ale posiluje a 

buduje i   místní a regionální identitu a pocit sounáležitosti občanů území, kde trvale žijí. 

S tím úzce souvisí i opatření zaměřené na  ochrana p řírodního d ědictví regionu a pé če 

o krajinu .   Území MAS SERVISO, o..s. je ve své západní části silně poznamenáno 

důsledky dlouholeté těžební činnosti, která poškodila krajinu nejen v místech vlastních 

těžebních jam, ale i v místech, na kterých byla masivně ukládána skrývka (Radovesická 

výsypka a další menší). V těchto lokalitách budou podpořeny projekty na využití 

rekultivovaných území skrývek, revitalizace území r ozvojem zem ědělství, turistiky a 

sportovních aktivit  . Průřezově budou v rámci této priority systematicky a průběžně 

podporovány aktivity zaměřené na zvyšování pov ědomí obyvatel v oblasti ochrany a 

péče o dědictví regionu a její aktivní zapojování  do ochran y a péče o něj.   

 



  

  29 

 
 
Opatření 5.1. Obnova movitého a nemovitého d ědictví regionu   
Podporované aktivity:  

• záchrana, obnova, úpravy a využívání movitých i nemovitých objektů (např. 
nemovitých kulturních a historických památek, sakrálních staveb, hradišť, 
vojenských opevnění, montánní stavby, technické památky, obrazy a další 
historicky cenné předměty, drobné památky v krajině, atd. 

• záchrany, obnova, úpravy a využívání movitých objektů souvisejících s zpracování 
projektové dokumentace, restaurátorských záměrů, stavebně-technických a 
stavebně-historických průzkumů, studijních a výzkumných prací a další 
dokumentace, potřebné pro obnovu kulturního, historického, architektonického a 
technického dědictví regionu 
 
 

Opatření 5.2. Zvýšení informovanosti o p řírodním a kulturním bohatství regionu 
Podporované aktivity: 

• seznamování s dědictvím regionu (např. pomocí informačních a vzdělávacích 
materiálů, publikací, průvodců, naučných stezek, expozic a muzeí, akcí pro 
veřejnost, soutěží, odborných seminářů, jiných inovativních forem interpretace 
apod.) vč. potřebných doprovodných investic (např. rekonstrukce budov muzeí, 
budování malých muzejních expozic s využitím místních typických exponátů, 
dokumentů vč. virtuální reality apod.) 

• studijní a výzkumné práce a další aktivity mapujících historický, kulturní a přírodní 
vývoj regionu (např. paměť obyvatel, vývoj krajiny, historické rešerše apod.), 
kompletace, archivace a využití jejich výstupů 

 
Opatření 5.3. Ochrana p řírodn ě hodnotných území a lokalit 
Podporované aktivity: 

• monitoring vzácných rostlinných a živočišných druhů, neživé přírody  a mapování 
přírodně zajímavých lokalit 

• iniciace zákonné ochrany přírodně hodnotných druhů, jedinců a lokalit (chránění 
živočichové, památné stromy, významné krajinné prvky, prvky neživé přírody 
apod.) a péče o ně 

• právní a odborné poradenství, bezprostředně související s výše uvedenými 
aktivitami 

 
Opatření 5.4. Péče o venkovskou krajinu 
Podporované aktivity: 

• podpora tradičních přístupů k péči o venkovskou krajinu včetně aktivit směřujících 
k prostupnosti krajiny 

• budování, ochrana a obnova původních krajinotvorných prvků (např. aleje, vodní 
prvky v krajině, meze, polní cesty apod.)  

• obnova a ochrana staveb v krajině ve vazbě na historický, kulturní, a přírodní 
vývoj regionu 

• zpracování strategických, výzkumných, analytických a rozvojových dokumentů a 
studií, vztahujících se k výše uvedeným aktivitám, poradenství v této oblasti 

 
Opatření 5.5. Podpora aktivit pro revitalizaci a využití  území dot čených povrchovou 
těžbou hn ědého uhlí 



  

  30 

Podporované aktivity: 

• podpora projektů zaměřených na využití rekultivovaných území skrývek, 
revitalizace území rozvojem zemědělství, turistiky a sportovních aktivit   

• zpracování strategických, výzkumných, analytických a rozvojových dokumentů a 
studií, vztahujících se k využití území poškozených těžbou hnědého uhlí 

 
Opatření 5.6  Zvyšování pov ědomí obyvatel v oblasti ochrany a pé če o dědictví 
regionu a její aktivní zapojování  do ochrany a pé če o něj   
Podporované aktivity: 

• osvětová, informační a vzdělávací činnost v oblasti ochrany a péče o dědictví 
regionu 

• motivace veřejnosti k primární i následné svépomocné údržbě dědictví regionu vč. 
podpory konkrétních aktivit 

• iniciace nových a podpora již existujících občanských aktivit v této oblasti 
• zlepšení komunikace a informovanosti mezi NNO, podnikateli a veřejnou správou 

v oblasti obnovy dědictví regionu 
• příprava a realizace akcí zapojujících veřejnost do obnovy, ochrany a péče o 

přírodní, kulturní a historické dědictví regionu (např. workshopy,diskusní fóra, 
kulaté stoly,  dobrovolnické tábory zejména v oblasti tvorby a ochrany ŽP )    

 
 

4.3.2.6 Rozvoj cestovního ruchu 

Území MAS SERVISO, o.p.s. je díky svému přírodnímu a historickému bohatství velmi 

vyhledávanou částí  Ústeckého kraje. Převažují však zatím spíše domácí turisté, kteří zde 

díky nedostatečným ubytovacím a stravovacím kapacitám stráví většinou jen jeden den. 

Z tohoto důvodu je i menší návštěvnost ze strany zahraničních turistů.  Přesto, že 

v uplynulém období byla v rámci přijatých rozvojových strategií jednotlivých mikroregionů 

realizována řada akcí v rámci kterých, bylo zvýšit atraktivitu území a zvýšit návštěvnost, 

se zatím nepodařilo vyřešit zejména nedostatek ubytovacích kapacit. To je důvodem proč 

i pro období byla do ISU zařazena tato oblast jako jedna z priorit Priorita obsahuje celkem 

4 opatření. První a druhé  řeší problém nedostatečných ubytovacích a stravovacích 

kapacit v regionu  i nevyhovující infrastruktury pro aktivní trávení volného času 

ubytovaných hostů. Součástí opatření je  i zpracování projektových dokumentací, 

podnikatelských plánů či marketingových studií. Hlavním cílem těchto aktivit je podpořit 

zejména k životnímu prostředí šetrné formy cestovního ruchu a zvýšit ekonomickou 

soběstačnost regionu.  

Dalším navazujícím a  pro úspěšné fungování vybudovaných ubytovacích a 

stravovacích kapacit a připojené infrastruktury je účinná propagace Ústeckého kraje, 

zájmového území MAS SERVISO, o.p.s. i jednotlivých subjektů, které zajišťují jejich 

provoz na       regionální, národní i mezinárodní úrovni. Cílem tohoto opatření  je zajištění 

zviditelnění regionu a účinný rozsev informací o nabídce produktů pro cestovní ruch a 



  

  31 

trávení volného času na venkově. V rámci tohoto opatření budou odporovány i aktivity 

spojené se zajišťováním průvodcovských a dalších odborných služeb, jako významného 

nástroje pro seznamování veřejnosti s přírodními a  historickými atraktivitami území. 

K poskytování komplexních služeb pro návštěvníky regionu v oblasti cestovního ruchu 

bude podporován  vznik a fungování informa čních a návšt ěvnických center v rámci 

území MAS SERVISO, o.p.s. 

Priorita 6: Rozvoj cestovního ruchu  

Opatření 6.1. Rozvoj venkovského cestovního  ruchu (agro turistika, ekoturistika, 
zážitková turistika)rozší řením ubytovacích a stravovacích kapacit 
Podporované aktivity: 

• rekonstrukce a modernizace stávajícího malokapacitního ubytovacího nebo 
stravovacího zařízení v přímé návaznosti na ubytovací kapacitu  a jejich vybavení 

• přestavba budov na malokapacitní ubytovací nebo stravovací zařízení, případně 
nova výstavba budov malokapacitního ubytovacího nebo stravovacího zařízení a 
jejich vybavení  

• zpracování projektové dokumentace a studií pro výše uvedené body včetně 
marketingových studií, podnikatelských plánů apod. 

 
 
Opatření 6.2. Infrastruktura pro cestovní ruch (ubytovac í a stravovací kapacity, 
cyklostezky, p ěší stezky, hipostezky, p ůjčovny sportovních pot řeb, servis) 
Podporované aktivity: 

• výstavba příjezdových cest, odstavných stání a úprava povrchů pro malokapacitní 
ubytovací zařízení (parkovací místa), případně pro zřízení malého kempu  

•  rekonstrukce, modernizace, přestavba, případně nová výstavba objektů pro 
zřízení půjčoven sportovních potřeb (např. půjčovny kol, lodí, lyžařského 
vybavení) vč. nákupu a sportovních potřeb pro půjčovny a zařízení pro sportovní 
vyžití  rekonstrukce, modernizace, přestavba, případně nová výstavba ploch a 
objektů pro sportovní vyžití v areálech jak vnitřních tak venkovních – např. hřiště, 
koupaliště, jízdárna, atd. (nejedná se o aquaparky a lázně) 

• tvorba pěších a lyžařských tras (směrové tabule, značky, odpočinková místa podél 
• pěších a lyžařských tras)   tvorba vinařských stezek (směrové tabule, značky, 

odpočinková místa podél vinařských stezek)   tvorba hippostezek (směrové tabule, 
značky, odpočinková místa podél hippostezek) 

• vznik nových turistických atraktivit (rozhledny, inovativní produkty apod.) 
• zpracování projektové dokumentace a studií pro výše uvedené body včetně 

marketingových studií, podnikatelských plánů apod. 
 

 
Opatření 6.3. Propagace regionu  (i mimo jeho území)  a v něm působících subjekt ů 
Podporované aktivity: 

• podpora publikační a propagační činnosti včetně prezentací regionu na 
regionálních, národních i mezinárodních akcích (veletrhy, výstavy, semináře) 
včetně překladů a tlumočení 

• tvorba a propagace turistických produktů a integrované nabídky služeb cestovního 
ruchu 

• podpora rozvoje průvodcovských služeb 



  

  32 

• vytváření komunikačních a marketingových strategií a koncepcí  
a posilování regionálních značek původu a kvality 

 
 
Opatření 6.4. Vznik a podpora informa čních a návšt ěvnických center a jejich 
spolupráce 
Podporované aktivity: 

• vybudování, rekonstrukce a vybavení informačních a návštěvnických center a míst 
• spolupráce a prezentace informačních center na regionální, národní a 

mezinárodní úrovni 
• projektové dokumentace a studie k zřízení, rekonstrukci či činnosti návštěvnických 

center 
 
 

4.3.2.7. Posilování místního partnerství na území MAS SERVIS O, o.p.s. a 
rozvoj spolupráce na regionální, národní a mezináro dní úrovni 
 
 

Předmětem  této priority je zajištění efektivní činnosti a dennodenního 

fungování  Místní akční skupiny SERVISO, o.p.s. K hlavním podporovaným opatřením 

patří rozvoj všech zdroj ů pro realizaci Integrované strategie území  se zaměřením na 

aktivizaci veřejnosti pro společnou práci a formulaci požadavků a rozvojových projektů na 

principu „odspoda-nahoru“ a maximální využití zkušeností získaných v jiných 

partnerstvích pracujících na principu LEADER, prostřednictvím realizace projektů 

spolupráce na regionální, národní a mezinárodní úrovni. 

Priorita 7: Posilování místního partnerství na územ í MAS SERVISO, 
o.p.s. a rozvoj spolupráce na regionální, národní a  mezinárodní úrovni 

  

Opatření 7.1. Efektivní realizace ISÚ na principech míst ního partnerství 
Podporované aktivity: 

• vyhledávání a konzultace projektových záměrů, příprava a iniciace projektů 
(přispívajících k realizaci ISÚ) 

• vyhledávání možností financování realizace ISÚ 
• administrativní a odborné zajištění realizace ISÚ 
• prezentace příkladů dobré praxe a přenos zkušeností  

 
Opatření 7.2. Rozvoj místního partnerství a budování kap acit 
Podporované aktivity: 

• vyhledávání, efektivní využívání a rozvoj lidského potenciálu (schopností aktivních 
jednotlivců i organizací) a zapojování veřejnosti do realizace ISÚ 

• propojování a koordinace dílčích aktivit (přispívajících k realizaci ISÚ) 
• informování o místní akční skupině, její činnosti a členech, seznamování 

veřejnosti s ISÚ 
 
Opatření 7.3. Přenos zkušeností a spolupráce 
Podporované aktivity: 



  

  33 

• přenos zkušeností s vytvářením místního partnerství, přípravou a realizací 
projektů 

• spolupráce v rámci sítí místních akčních skupin a dalších střešních organizací na 
všech úrovních 

• výměna expertů 
Opatření 7.4. Spole čná příprava a realizace rozvojových strategií a  projekt ů 
Podporované aktivity: 

• realizace projektů spolupráce a zrcadlových projektů 
• aktivní vyhledávání nových partnerů 
 
 

5 IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Předmětem této kapitoly je rozpracování způsobu realizace stanovených priorit a  analýza 

postupů a metod, které MAS využívá pro realizaci navržených priorit. Základním 

východiskem pro úspěšnou realizaci ISU je dobře fungující struktura Místní akční skupiny 

schopná svou administrativní i odbornou kapacitou zajistit realizaci ISU, účinně řídit 

realizaci rozvojových projektů, průběžně připravovat aktualizaci ISU a k tomu i nové 

projekty a koordinovat projekty spolupráce na všech úrovních.   

5.1    Způsob realizace navržených priorit 

Naplňování stanovených cílů a na jejich základě definovaných priorit a dále 

rozpracovaných opatření bude zajišťováno následujícími metodami a postupy  

• realizace integrovaných program ů/projekt ů typu LEADER, realizovaných 
v rámci Programu rozvoje venkova  

 
• přípravy a realizace dalších projekt ů, financovaných z jiných zdrojů jejichž 

nositeli budou místní subjekty (Regionální operační program NUTS II 
Severozápad, OP Životní prostředí, OP Evropské územní spolupráce – Cíl 3, 
komunitární programy EU, Norské a švýcarské fondy, národní programy apod.) 

  
• realizace projekt ů spolupráce v rámci Programu rozvoje venkova  
 

Zdůvodnění dopadů a přínosů jednotlivých priorit pro  zájmové území. U každé priority je 

popsána udržitelnost a časový rámec  naplnění jednotlivých opatření.   

 

 

 

 



  

  34 

Priorita 1 
Hospodá řský r ůst území, podpora rozvoje 
ekonomických aktivit na venkov ě včetně zvyšování 
konkurenceschopnosti zem ědělství 

Dopad realizace 

zlepšení ekonomické situace obcí, zvýšení daňových příjmů 

zvýšení počtu malých a středních podnikatelů v regionu 

zlepšení nabídky služeb a rozvoj drobných řemesel spojený 
s rozšířením sortimentu místních specialit a krajových výroků 

zvýšení konkurenceschopnosti zemědělců v regionu 

Časový rámec Jedná se o dlouhodobý proces, jehož výsledky se projeví 
v horizontu 10 let, dílčí výsledky lze očekávat do 3 – 5 let 

Dlouhodobý p řínos 

zastavení vlivu negativních dopadů strukturálních změn 

ekonomický růst regionu 

obnova ekonomických činností na venkově včetně multifunkčního 
udržitelného zemědělství 

Udržitelnost jedná se o komplexní prioritu, udržitelnost jednotlivých akcí bude 
zajištěna jejich ekonomickou soběstačností a výhodností 

 

Priorita 2 Zlepšování kvality života lidí v zájmovém území 
 

Dopad realizace zlepšení estetického vzhledu obcí a jejich atraktivity 

zlepšení zázemí pro volnočasové i vzdělávací aktivity 

zlepšení kvality poskytovaných sociálních a dalších služeb 

Časový rámec dílčí (viditelné) kvalitativní změny : 3 roky  

dosažení cíle opatření za cca 10 let 

Dlouhodobý  p řínos oživení venkova, obnovení zájmu mladých lidí o život na venkově 

snížení migrace z venkova do měst a zvýšení atraktivity regionu 

zvýšení kvality života lidí na venkově a přiblížení jeho úrovně 
životu lidí ve městech 

Udržitelnost  jedná se o dlouhodobý proces s časovým horizontem 10 let, dílčí 
konkrétní výsledky se projeví cca za 3 – 5 let   

 

 

 



  

  35 

Priorita 3 Zlepšování životního prost ředí, využívání 
obnovitelných zdroj ů energie pro vytáp ění lidských 
sídel 
 

Dopad realizace zlepšení parametrů životního prostředí na venkově  

snížení plynných a pevných emisí z místních topenišť 

ekologizace nakládání s odpady 

zvýšená informovanost občanů o možnostech ochrany životního 
prostředí regionu 

Časový rámec realizace konkrétních opatření: cca 3 roky, viditelné a významné  
zlepšení stavu životního prostředí: cca 10 let 

Dlouhodobý  p řínos zvýšení kvality života lidí na venkově  

zlepšení zdravotního stavu lidí 

celkové oživení přírody a zlepšení jejího stavu 

zvýšení energetické soběstačnosti regionu 

Udržitelnost  U investičních akcí zaměřených na centrální vytápění obcí a 
náhradu fosilních paliv biopalivy II. generace je udržitelnost 
zaručena nejméně dobou životnosti zařízení a dále vývojem 
energetické politiky státu.   

 

Priorita 4 Rozši řování a využívání moderních informa čních a 
komunika čních technologií na venkov ě 

Dopad realizace rozvoj informační společnosti na venkově  

zvýšení počítačové gramotnosti venkovských obyvatel  

zajištění dostupnosti ICT v celém venkovském prostoru 

zlepšení kvality života lidí, zpřístupněním informací a zrychlením 
jejich dostupnosti a využitelnosti  

Časový rámec konkrétní výsledky realizovaných akcí se projeví do 2-3 let 
zejména u mladé generace, dlouhodobá změna chování a 
přístupu celé venkovské populace k aktivnímu využívání ICT: 10 
let 

Dlouhodobý  p řínos zvýšení kvality života lidí na venkově  

vytvoření informační společnosti  

Udržitelnost  udržitelnost realizovaných akcí je zaručena budoucím vývojem 
společnosti v globalizovaném světě a nezbytností využívání 
moderních ICT, což se projeví nejvíce u nastupující mladé 
generace 

 



  

  36 

Priorita 5 Revitalizace a využívání  p řírodních a kulturních 
hodnot území pro rozvoj a v četně revitelizace a 
následného využití území dot čených povrchovou 
těžbou hn ědého uhlí 

Dopad realizace zajištění konzervace současného stavu historicky cenných 
objektů, zajištění revitelizace cenných historických památek  

zvýšení zájmu o místní kulturní a přírodní dědictví a identifikace 
místních obyvatel s nimi  

zvýšení ochrany a péče o přírodně cenná území 

vytvoření nabídky místních produktů 

vytvoření pracovních příležitostí v regionu 

revitalizace území poškozeného těžbou hnědého uhlí  

vytvoření nových ploch  pro sportovní a volnočasové aktivity  

Časový rámec viditelné kvalitativní změny po cca 3 letech 

dosažení cíle opatření za cca 10 let 

Dlouhodobý  p řínos zvýšení ekonomické soběstačnosti regionu 

zlepšení stavu životního prostředí v regionu 

snížení migrace z venkova do měst 

Udržitelnost  ekonomická soběstačnost podpořených aktivit 

dlouhodobý charakter revitelizačních a rekultivačních opatření 

 

Priorita 6 Rozvoj cestovního ruchu  

Dopad realizace zvýšení návštěvnosti a prodloužení délky pobytu turistů   

zvýšení daňové výtěžnosti obcí 

vytvoření nových pracovních příležitostí v regionu 

Časový rámec zvýšení návštěvnosti zájmového území o 20 %: 4 roky 

naplnění indikátorů Programu rozvoje Ústeckého kraje: 7 let 

vytvoření sítě informačních návštěvnických center – do 3 let 

vybudování komplexního systému prezentace regionu pro oblast 
cestovního ruchu - do 5 let 

Dlouhodobý  p řínos zvýšení návštěvnosti regionu, zlepšení ekonomické situace a 
snížení nezaměstnanosti 

Udržitelnost vzhledem k charakteru priority (investiční) je zajištěna 
udržitelnost v souladu s podmínkami programů na základě 
kterých byla na realizaci čerpána dotace 



  

  37 

 

Priorita 7 Posilování místního partnerství na území MAS 
SERVISO, o.p.s. a rozvoj spolupráce na regionální, 
národní a mezinárodní úrovni 

Dopad realizace posílení aktivní účasti široké veřejnosti na přípravě a realizaci 
rozvojových akcí 

zvýšení schopností všech venkovských aktérů aktivně se podílet 
na zpracování rozvojových strategií a programových dokumentů   

zvýšení kapacity managamentu MAS pro administrativní i 
odborné vedení realizace ISPU 

posílení vzájemných partnerských vztahů s dalšími místními 
akčními skupinami na regionální, národní i mezinárodní úrovni 

Časový rámec Dílčí výsledky se projeví do jednoho roku 

jedná se o opatření, které bude realizováno kontinuálně 

Dlouhodobý  p řínos Zvýšení aktivní účasti venkovských obyvatel při rozvoji venkova  

Udržitelnost Získané přínosy a dopady realizace opatření se projeví zejména  

další generaci 

 

5.1.1 Získávání dota čních zdroj ů 

Finanční prostředky pro realizaci priorit a opatření Integrované strategie území MAS 

SERVISO, o.p.s. získává Místní akční skupina pro dvě hlavní skupiny projektů: 

- projekty předkládané členy MAS v rámci Programu rozvoje venkova, Operačních 

programů Strukturálních fondů, národních a dalších programů 

- projekty předkládané a koordinované MAS 

5.1.1.1 Dotační zdroje pro realizaci projektových zám ěrů  

místních aktér ů 

Managament ve spolupráci s facilitátorem popř. dalšími externími spolupracovníky 

pravidelně sleduje všechny zdroje informací o připravovaných a vyhlášených výzvách 

k přijímání žádostí o dotaci publikovaných řídícími orgány evropských, národních i  

krajských  programů a prostřednictvím elektronického zpravodaje i osobních kontaktů 

informuje potenciální zájemce o získání dotace. V dalším kroku manažér konzultuje  



  

  38 

s potenciálními žadateli jejich záměry a doporučuje další postup. Na základě charakteru 

výzvy pro příslušný program doporučí nejvhodnějšího zpracovatele žádosti.   

Projekty či programy, které realizuje resp. administruje MAS musí vycházet z priorit ISÚ a 

musí mít širší regionální dopad . Náměty na vlastní projekty MAS vznikají na základě 

monitoringu potřeb jednotlivých regionálních subjektů a diskuse managamentu MAS 

s Programovým výborem a Správní radou.  

5.1.2 Vlastní finan ční zdroje 

Finanční prost ředky  na svůj provoz získává MAS mimo jiné aktivity zejména 

následujícími způsoby: 

• konzultace projektových zám ěrů a jejich zpracování do žádostí o dotace 

na základě sazebníku schváleného Správní radou SERVISO, o.p.s. 

• realizace vlastních projekt ů/program ů z evropských/národních/krajských 

dotačních zdrojů.   

5.1.3 Členství v MAS 

Členem MAS se může stát každá právnická či fyzická osoba  (starší 18 let), která 

žije či působí v zájmovém  území SERVISO, o.p.s. Každý zájemce o členství v MAS musí 

vyplnit p řihlášku . Pokud se chce stát členem právnická osoba (občanské sdružení, 

akciová společnost, apod.) je nutné přiložit k vyplněné přihlášce doklad o rozhodnutí 

nejvyššího rozhodovacího orgánu subjektu (Valná hromada, správní rada, apod.), že 

souhlasí se vstupem do MAS. Tento orgán zároveň jmenuje zástupce, který daný subjekt 

ve sdružení zastupuje. Vzhledem k tomu, že obce nemohou být z legislativních důvodů 

členy občanského sdružení, jsou jejich zájmy zastupovány fyzickou osobou, kterou obec, 

resp. její zastupitelstvo, deleguje. Přejetí nového člena schvaluje valná hromada. 

5.1.4 Zapojování ve řejnosti 

Zapojení všech obyvatel  zájmového sdružení do činnosti MAS resp. do realizace ISÚ je 

jedním ze základních principů metody LEADER a je v plné míře uplatňován i v činnosti 

MAS SERVISO, o.p.s. Veškeré strategické materiály jsou tvořeny „odspoda-nahoru“, což 

znamená, že nejširší veřejnost – obyvatelé členských obcí, podnikatelé, zemědělci, 

členové NNO a další aktéři venkovského života v daném území mají prostřednictvím 

diskusních fór, veřejných shromáždění a kulatých stolů svolávaných k některým 



  

  39 

specifickým otázkám možnost se vyjádřit, vznést své návrhy a připomínky a tak výraznou 

měrou ovlivnit zaměření rozvojových priorit. Místní akční skupina rovněž spolupracuje 

s externími spolupracovníky – experty.  

Pro zajištění propagace MAS,  prezentace realizace ISÚ i pro průběžné šíření informací o 

práci místní akční skupiny je využíváno několika základních médií, jejichž využívání se 

osvědčilo již v uplynulém období činnosti MAS: 

• Elektronický Zpravodaj, rozesílaný všem členům MAS 

• internetové stránky svazku obcí INTEGRO integro@integro.cz 

• tiskové zprávy, 

• zprávy o činnosti. 

 

5.2. Organiza ční postupy a struktura 

5.2.1. Organiza ční struktura 

Vnitřní organizační a řídící členění SERVISO, o.p.s. vyjadřuje následující schéma. 

Jednotlivé kompetence jsou na základě  Aktualizovaného Statutu o.p.s. a Statutu 

programového výboru a Organizačního řádu obecně prospěšné společnosti  rozděleny 

mezi orgány  obecně prospěšné společnosti a MAS a jejich orgány.  

 

ZAKLADATELÉ 

1) Město Třebenice 
Třebenice, Paříkovo náměstí 1, PSČ 411 13, IČ: 002 64 521 

2) Obec Velemín 
Velemín 96, PSČ 411 31, IČ: 002 64 601 

3) Obec Třebívlice 
Komenského náměstí 17, Třebívlice, PSČ 411 15,  IČ: 002 64 

539 

SPRÁVNÍ RADA 

Předseda správní rady: Jan Dienstl 



  

  40 

Člen správní rady: Eva Dienstlová 

Člen správní rady: Jana Syslová 

DOZORČÍ RADA 

Předseda dozorčí rady: Ing. Lenka Vrbová, PhD. 

Člen dozorčí rady: PaedDr. Martina Patrovská 

Člen dozorčí rady: Lubomír Červinský 

ŘEDITEL 

Ing. Jan Bittner 

ÚČETNÍ 

Ing. Lucie Ječmenová 

Místní ak ční skupina 

VALNÁ HROMADA  

Viz příloha č. 1 – seznam členů MAS 

PROGRAMOVÝ VÝBOR 

Ing. Josef Valenta, zemědělský podnikatel 

Ing. Jiří Skalický, zemědělský podnikatel 

Ing. Lenka Vrbová, PhD., podnikatelka v průmyslové výrobě 

Zuzana Tischlerová, podnikatelka v oblasti cestovního ruchu 

Zdeněk Kutner, předseda DSO 

 



  

  41 

VÝBĚROVÁ KOMISE 

Lubomír Červinský – podnikatel v oblasti průmyslu a stavebnictví 

Ján Boháč – předseda správní rady nadačního fondu 

Dalibor Černý – předseda správní rady nadace 

Soňa Prachfeldová – předsedkyně DSO 

Josef Vilhelm -  předseda DSO 

 

MONITOROVACÍ VÝBOR 

Josef Garabáš, podnikatel v zemědělství – mladý zemědělec 

Ing. Jaroslav Šmucer, podnikatel v potravinářské výrobě 

Josef Otradovec, člen občanského sdružení 

PRACOVNÍ KOMISE PRO PROBLEMATIKU ŽEN A MLÁDEŽE 

Pavla Hrůzová - Donátová  

Tomáš Siebert, podnikatel ve službách 

Miroslav Kulhánek, podnikatel v cestovním ruchu 

PRACOVNÍ KOMISE PRO PROBLEMATIKU ZEM ĚDĚLSTVÍ 

Ing. Miroslav Kraus, podnikatel v zemědělství 

Petr Žatecký, podnikatel v zemědělství 

Karel Poráč, podnikatel v zemědělství 

EXTERNÍ SPOLUPRACOVNÍCI 

Facilitátor: Ing. Emil Machálek, CSc 



  

  42 

Samostatná externí účetní: Klára Slunečková 

Uvedené schéma bylo zpracováno a schváleno MAS v červnu 2009, po územním 

rozšíření MAS a vstupu dalších členů. V souvislosti s tím došlo i k schválení výše 

uvedeného personálního obsazení jednotlivých orgánů a jednotlivých pozic 

v managementu společnosti.  V následujících podkapitolách bude podrobněji popsáno, 

jaké mají orgány MAS kompetence.  



  

  43 

5.2.1.1.   Zakladatelé  

5.2.1.2.  Správní rada 

Hlavním řídícím (výkonným) orgánem je správní rada . Ta se  schází cca 6krát 

do roka v nepravidelných intervalech  (dle potřeby). Mezi její kompetence patří 

zejména: 

 

Funkční období členů Správní rady je 3leté.                                                       

Správní rada  volí ze svého středu předsedu, který především zastupuje MAS 

navenek a je pověřen jednáním jménem o.p.s.. Správní rada je tříčlenná.  

5.2.1.3.   Dozor čí rada  

Dozorčí rada je tříčlenná.  

5.2.1.4.   Valná hromada MAS 

Je schváleným orgánem MAS. V současné době má valná hromada 60 členů. 

Podíl subjektů zastupujících soukromý sektor je 85%.  

5.2.1.5.   Programový výbor 

Nezávislým koncep čním orgánem  MAS, který dohlíží na soulad skutečně realizovaných 

aktivit se schválenou ISÚ je pětičlenný Programový výbor . Členy výboru jsou především 

jednotlivci s koncepčním uvažováním, nadhledem nad individuální problémy jednotlivých 

subjektů v MAS a schopnostmi řešení komplexních slabých stránek regionu. Funkční 

období Programového výboru je tříleté.  

Programový výbor, na základě znalosti místního prostředí, jeho problémů a svého 

nezávislého odborného náhledu na tyto aspekty, spolupracuje s managementem MAS 

především v těchto oblastech:  

• Přepravuje aktualizace strategie rozvoje regionu (ISÚ)  

• Schvaluje znění jednotlivých opatření vedoucích k naplňování strategie rozvoje  

• Navrhuje valné hromadě záměry MAS  

• Schvaluje výběrová kritéria pro výběr projektů  

• Schvaluje výsledky výběru jednotlivých realizačních projektů podle doporučení 

výběrové komise a doporučuje tyto ke schválení valné hromadě 



  

  44 

• Kontroluje plnění podmínek prováděných projektů  

• Schvaluje výběrová kritéria pro výběr projektů  

• Zpracovává znění záměru MAS (Strategický plán Leader – SPL)  

• Zpracovávání nezávislých stanovisek a vyjádření k případným podnětům a 

námitkám členů a dalších osob vůči postupům ostatních orgánů a sekretariátu 

MAS. Dále viz. Statut programového výboru.  

 

5.2.1.6. Výběrová komise 

Do působnosti Výběrové komise patří zejména:  

a) provádět výběr projektů podle výběrových kritérií  

b) sestavovat seznam projektů v pořadí podle bodové hodnoty  

c) vyznačovat projekty navržené ke schválení v rámci limitu a projekty náhradní  

Výběrová komise je volena Valnou hromadou na období 3-let.  

5.2.1.7.  Monitorovací výbor 

Monitorovací výbor je tříčlenný.  

5.2.1.8. Pracovní komise pro problematiku žen a mlá deže 

Tato komise rovněž tříčlenná.  

5.2.1.9. Pracovní komise pro problematiku zem ědělství 

Tato komise je tříčlenná.  

5.2.1.10. Externí spolupracovníci 

Stálými externími spolupracovníky jsou Ing. Emil Machálek, CSc. (facilitátor) a 

Klára Slunečková (externí samostatná účetní). 

5.2.1.10. Managament MAS 

V současné době management tvoří ředitel a účetní. Oba jsou zaměstnanci 

o.p.s.  



  

  45 

5.2.2. Administrativní postupy 

5.2.2.1. Výběr projekt ů 

Výběr projektů probíhá na základě jejich hodnocení pětičlennou Výběrovou 

komisí  MAS dle předepsaných preferen čních kritérií, která jsou stanovena pro každý 

program samostatn ě. Vlastní preferenční kriteria stanoví Programový výbor ve 

spolupráci s Výběrovou komisí. 

Proces hodnocení výběru projektů řídí a organizačně jej zabezpečuje manažér 

MAS(ředitel o.p.s.) Jednání Výběrové komise svolává její předseda. Koordinátor předá 

členům komise kopie Osnov projektů (možno řešit i zasláním elektronické verze), které 

splnily kontrolu přijatelnosti a dále hodnotící formuláře s preferenčními kritérii. Současně 

také rozešle všem žadatelům a členům MAS pozvánku na případné veřejné slyšení. 

Hodnotitelé se v termínu 1-2 týdnů individuálně seznámí s obsahem jednotlivých žádostí. 

V tomto termínu mohou také po předchozí dohodě nahlížet do originálů a příloh 

předložených žádostí v kanceláři o.p.s.  

Na základě velmi dobrých praktických zkušeností lze při  hodnocení projektů využít i 

institut veřejného  slyšení , ve kterém mají žadatelé o dotaci  možnost krátce představit 

svůj projekt a členové Výběrové komise mohou klást doplňující otázky. 

Každý člen Výběrové komise hodnotí všechny předložené projekty dle výše uvedených 

preferen čních kritérií. .  

Manager MAS (ředitel o.p.s.) zajistí zveřejnění výsledku hodnocení  do 2 pracovních 

dnů od ukončení výběrového řízené na internetových stránkách MAS a výsledky budou 

také k dispozici v papírové formě v kanceláři o.p.s. V případě, že některý žadatel bude mít 

vážné námitky k hodnocení projektů, může do 7 dnů od zveřejnění výsledku hodnocení 

na internetových stránkách MAS vznést odůvodněnou písemnou „námitku k postupu 

Výběrové komise “, kterou následně posoudí Programový výbor a vydá závazné 

doporučení pro konečné rozhodnutí valné hromady (VH). 

V případě pochybností nebo nejasností při hodnocení žádostí může Výběrová komise 

zadat zpracování expertního stanoviska externím poradcům. Tímto vyjádřením může 

podmínit udělení určitého počtu bodů v rámci hodnocení. 

Na základě hodnocení projektů Výběrovou komisí a případných expertních stanovisek  

rozhodne VH  jako hlavní řídící orgán MAS o výběru projektů k podpoře v rámci záměru 

– tj. stanoví seznam vybraných a nevybraných projektů.  



  

  46 

V rámci každé výzvy určí Programový výbor minimální hranici bodového zisku  pro 

projekty, které mohou být podpořené pro případ, že by byly předložené i nekvalitní 

žádosti, které by jinak v konkurenci ostatních neuspěly. Projekty, jejichž bodový zisk 

nedosáhl této hranice, mohou být podpořeny pouze se souhlasem Valného hromady 

členů MAS. 

Monitorovací výbor  je oprávněn kontrolovat realizaci v žádosti uvedených opatření, za 

která byl projekt Výběrovou komisí hodnocen (např. využívání místních zdrojů). Pokud při 

kontrole zjistí, že tato opatření nebyla realizována, upozorní na tuto skutečnost realizátora 

projektu a pokud nebude v termínu sjednána náprava, oznámí tuto skutečnost správní 

radě. 

5.2.3. Monitoring a evaluace 

Pro účely monitoringu realizace jednotlivých podpořených projektů i programů jako celku 

je ustanoven tzv. monitorovací výbor . Monitorovací výbor bude schválen VH  na základě 

návrhu manažera MAS (ředitele o.p.s.). Monitorovací výbor provede kontrolu všech 

podpo řených projekt ů, ze které vypracuje písemnou zprávu , která bude předána 

realizátorovi projektu a založena v projektové složce. Ve zprávě shrne dosavadní 

výsledky projektu, stav plnění monitorovacích kritérií, doporučí další postup realizace a 

navrhne řešení případných problémů. Výbor  je oprávn ěn nahlížet do všech doklad ů 

souvisejících s realizací projektu a pořizovat fotodokumentaci. V případě shledání 

závažných pochybení je výbor  povinen na ně upozornit správní radu, případně 

poskytovatele podpory. V odůvodněných případech může výbor nařídit okamžité 

přerušení realizace projektu . 

Mimoto zajišťuje Monitorovací výbor i monitoring plnění samotného programu  kontrolou 

postupů uvnitř MAS. Za tímto účelem se Monitorovací výbor schází min. 2x ročně 

s pracovníky MAS, kteří zajišťují administraci programu a předkládají materiály pro 

monitoring. Ze své kontroly výbor zpracuje písemnou zprávu , kterou předloží správní 

radě. Přílohou této zprávy budou i monitorovací zprávy z kontrol jednotlivých podpořených 

projektů. „Výbor partnerství“ (viz. dále) vezme tuto zprávu na vědomí a v případě shledání 

nedostatků zajistí jejich odstranění. 

Vyhodnocováním (evaluací)  jednotlivých programů je zajišťováno nejen měření 

efektivity jejího dopadu  (hodnocení plnění obecného cíle i jednotlivých priorit), ale i 

zjiš ťování možností dalšího rozvoje organizace  (zlepšování mechanismů a postupů, 

hodnocení efektivity využívání zdrojů, další strategické plánování,) a předcházení 

případným problém ům a nežádoucím dopad ům. 



  

  47 

Vyhodnocování je prováděno ve dvou rovinách – interní , která je zajišťována 

Programovým výborem   a VH MAS a externí , při které je využito partnerství čtyř 

fungujících MAS  v rámci ČR a vzájemná výměna zkušeností („Výbor partnerství“). 

Výsledkem evaluace je souhrnná Hodnotící zpráva , která je předkládána 1x za dva roky 

„Výboru partnerství“, který ji bere na vědomí. Zpráva slouží jako podklad ke stanovení 

případných dalších opat ření, úprav postup ů i dalšímu sm ěřování činnosti MAS . 

S těmito závěry jsou seznámeni všichni odpovědní pracovníci MAS a členové jejích 

orgánů a jsou povinni je respektovat. Hodnotící zpráva je přílohou zápisu z jednání 

Výboru partnerství a je s ním distribuována všem členům MAS a realizátorům 

podpořených projektů. 

6. SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY 

• Strategie rozvoje Mikroregionu INTEGRO 

• Strategie rozvoje Mikroregionu SVORNOST 

• Strategie rozvoje Mikroregionu PERUCKO 

• Strategie rozvoje Mikroregion Lounské Podlesí 

 

V Třebívlicích dne 1.6.2009  

       

                                                                             Ing. Jan Bittner  

        

                                                                       ……………………………. 

      

                                                                        Ing. Emil Machálek, CSc. 

  

                                                             ……………………………… 


